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Кунчев предложи затягане на мерките
Някои дейности на закрито ще са възможни само със здравен

сертификат, а премиерът Стефан Янев отрече да се предприе-
мат стъпки за задължителна ваксинация.

Стр. 15

Лекарствата по
каса - с 5% ДДС

Министерството на здра-
веопазването предлага нама-
ляване на ставката на ДДС на
5 на сто за всички лекарстве-
ни продукти, които са вклю-
чени в Позитивния лекарст-
вен списък. В него присъстват

медикаменти за домашно и
болнично лечение, заплащани
от бюджета на НЗОК или
здравното ведомство. Предло-
жението е записано в стано-
вище на МЗ, което е изготве-
но по искане на парламентар-

Намаляването на ставката ще осигури още 300 милиона лева
за медикаменти за домашно и болнично лечение

ната здравна комисия във
връзка със  законопроект на
БСП за намаляване на ставка-
та. Тя не може да бъде по-
ниска от 5 на сто според ев-
родиректива.

Намаляването на ДДС ще

доведе до увеличаване на броя
и вида на лекарствата, които
се закупуват с публични сред-
ства, и така ще могат да се
плащат 300 милиона лева по-
вече за медикаменти годишно.

оредно доказателство за меко
казано порочното управление на
държавната собственост по време
на последния кобинет на Борисов
“изгря”. Този път фактите са ус-
тановени от Сметната палата, ко-
ято е направила одит за управле-
нието на компаниите под шапката
на икономическото министрество
през 2018 и 2019 г., когато ми-
нистър беше Емил Караниколов
(стр. 4). А то - управлението, е
било неефективно.

Караниколов беше отстранен
от Министреството на икономи-
ката миналата година заедно с още
трима министри - Горанов, Мари-
нов и Ангелкова. Това беше опит
на Борисов да убеди протестира-
щите срещу корупцията в негово-
то управление да се откажат от
исканата оставка на правителст-
вото му. Първоначалните мотиви
бяха, че някои министри били
свързани с ДПС и Пеевски. Мо-
тивите, изложени при самата смя-
на, се оказаха съвсем различни.
Сред заключенията на одиторите
обаче е изводът за огромно креди-
тиране от ББР на търговска вери-
га за техника и за производството
на тютюневи изделия. Факт, уста-
новен от палатата.

Одитът потвърждава изнесени-
те от настоящия икономически
министър Кирил Петков изкривя-
вания в ББР. Чрез тях банката е
била превърната в синоним на
касичка, която налива пари в при-
ближени до бившата власт.
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Шефът на БФС

на разпит

за натиск

над клубове
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Министърът на образованието проф. Николай Денков обеща при тежка ситуация по време
на новата КОВИД-вълна да се осигури 50% присъствие на учениците. Някои училища
ще минат на две смени, а други могат да правят ротация на паралелките
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Тревожно лято
в Черно море

Проф. Георги
Михайлов: В кризата
е важна грижата за
децата и младите

БСП иска
още пари
за МВР
и МО

С близо 12%
се увеличиха
производствените
цени

Мая ЙОВАНОВСКА
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Нови ограничителни мерки
предложи главният държавен здра-
вен инспектор доц. Ангел Кунчев.
Той прати доклад до министъра
на здравеопазването Стойчо Ка-
царов, който обхваща мерки от
националния план, предложен от
самото ведомство.

В доклада се предвижда спира-
не и намаляване капацитета на мно-
жество дейности на закрито, като
изключения ще се допускат само за
обекти, чийто персонал и клиенти
имат здравен сертификат и са вак-
синирани, преболедували и тества-
ни. Мерките са обособени в някол-
ко групи и засягат както семейни
събирания и конгресни мероприя-
тия, така и работата на заведения,
фитнеси, провеждането на култур-
ни и спортни събития.

Кунчев предлага преустановява-
не работата на закрито на заведе-
ния за хранене, които ще могат да
работят само на открито. Ограни-
чения ще има в работата на музеи,
галерии и други културни събития,
молове, фитнеси, спортни зали и
клубове, плувни басейни и комплек-
си, балнеолечебни центрове, СПА
центрове, на мачове и други спорт-
ни събития. Алтернативен вариант
за работа се допуска до 50% от
капацитета на обекта за лица, при-
тежатели на т.нар. зелен паспорт,
както и при 100% наличие на зелен
паспорт от персонала.

Предложенията на Кунчев ид-
ват на фона на 3500 души настане-
ни в болниците. В същото време
служебният премиер Стефан Янев
определи като спекулативни
твърденията, че правителството
търси начин за задължителна вак-
синация. “Всеки един има право да
управлява личния си живот и лич-
ното си здраве. В това отношение
не правим никакви решения. По-
явиха се идеи за ваучери и стиму-
ли. Пак повтарям, това е въпрос на
лично решение. С каквито и да е
кампании, ако човек не иска да се
ваксинира, той няма да го напра-
ви”, коментира Янев. Той допълни,
че правителствоте се старае мер-
ките да бъдат безкрайно щадящи
по отношение на бизнеса.

За порен път образователният
министър проф. Николай Денков га-
рантира, че навсякъде, където е
възможно, учебната година ще за-
почне присъствено. Ако се наложи,
първо ще излязат в дистанционно
обучение 11 и 12 клас, а след това
9 и 10 клас. При тежка ситуация
целта е да има 50% присъствие на
учениците. Някои училища ще ми-
нат на сутрешна и следобедна смя-
на, а други - на ротация на паралел-
ките. Омбудсманът Диана Коваче-
ва изпрати препоръка до Денков, в
която поиска да бъдат изготвени
засилени мерки за психосоциална
подкрепа на учениците.

Кунчев предложи затягане
на КОВИД-мерките

СНИМКА БГНЕС

Премиерът Стефан Янев и министърът на образованието и науката
проф. Николай Денков посетиха Центъра по молекулна медицина и Катедрата
по медицинска химия и биохимия в Медицинския университет в София.
Поне 3 млн. лв. са необходими за генериране на първите 1000 генома,
с които България ще участва в проекта “Геномът на Европа”

Някои дейности на закрито ще са възможни само със здравен сертификат

Министерството на здравеопазване-
то предлага намаляване на ставката на
ДДС на 5% за всички лекарствени про-
дукти, които са включени в Позитив-
ния лекарствен списък. Това са лекар-
ства за домашно и болнично лечение,
заплащани с бюджета на НЗОК или МЗ.

Това ще позволи на НЗОК и МЗ
да увеличат значително броя и вида
на лекарствата, които се закупуват с
публични средства. Така например,
ако годишните разходи на МЗ и
НЗОК за лекарства са 2 милиарда
лева, намаляването на ставката от 20
на 5 процента ще позволи да се пла-
тят допълнително лекарства на обща
стойност с 300 милиона лева повече.
Сега тези пари, събрани от здравни
вноски, не се разходват за лекарства,
а се връщат в държавния бюджет под
формата на ДДС.

България е сред страните с най-
високо доплащане на медицинската

Земеделци излязоха на протест след
мощната градушка в Пловдивско, пад-
нала в почивните дни. Тя унищожи зе-
меделска продукция и причини множе-
ство материални щети. Оказа се, че е
имало забрана за изстрелване на про-
тивоградни ракети в определен интер-
вал от време заради затваряне на
въздушното пространство.

Производителите от Ръжево Конаре,
Белозем и още няколко населени места
блокираха път в община Калояново в
знак на протест. Те заявиха, че са уни-
щожени между 5000 и 6000 декара про-
дукция за милиони левове и не знаят как
ще изкарат зимата, тъй като 1500 души
се издържат от реколтата. Протестира-
щите настояха за 100% обезщетение от
държавата, тъй като именно тя е забра-
нила изстрелването на ракетите.

Служебният министър на земеделието
Христо Бозуков се срещна по-късно със
земеделските стопани и им обеща, че ще

Бежанските центрове са
запълнени на 32%, в тях са на-
станени 1628 човека и засега
държавата не се затруднява да
отговори на засиления мигрант-
ски и бежански натиск. Пред-
седателят на Държавната аген-
ция за бежанците Петя Първа-
нова уточни, че у нас има чети-
ри регистрационно-приемател-

Бежанските центрове са запълнени на 32%

ни центъра за бежанци с капа-
цитет от 5160 места. На този
етап в столицата заетостта е
38%, в Харманли - 28%, в Баня
- 50%, а в Пъстрогор - 23%. За
2020 г. само 0,7% от настане-
ните мигранти са били диагно-
стицирани с КОВИД-19 - 25
души от преминали 3525. Тази
година са само седем.

Наблюдава се ръст на непри-
дружените малолетни и
непълнолетни, основно от Си-
рия и Афганистан. Страната ни
е временна спирка за мигранти-
те, които се стремят да
продължат пътя си към други
държави, посочи Първанова. От
началото на годината до август
1549 души от Афганистан са

подали молби, 1097 души от
Сирия, 220 от Ирак, 72 от Па-
кистан и други. Само за юли
обаче подалите молби граждани
на Афганистан са 484, а от 1237
заявления за международна за-
крила половината са на гражда-
ни на Афганистан.

Според статистиката на
МВР през юли са задържани

1395 граждани на трети страни,
от които 174 на вход, 112 на
изход без регистрация от орга-
ните на МВР, а 1109 са устано-
вени във вътрешността на стра-
ната. Броят им е 2,5 пъти пове-
че в сравнение с предходния
месец. През периода януари-
юли 2021 г. са задържани 3673
граждани на трети страни. Очак-
ва се кризата в Афганистан да
причини нова мащабна мигрант-
ска вълна, в която да се включат
до 5 млн. души.

Обещаха обезщетения
на земеделци след градушката

МЗ предлага 5 на сто
ДДС на някои лекарства

помощ и основен дял в него има до-
плащането за лекарства, уточняват от
здравното ведомство. Само пациенти
с ограничен брой заболявания у нас
получават напълно безплатни лекар-
ства за основното си заболяване.
Всички останали заплащат почти из-
цяло стойността на лечението си.
Подпомагането за тях от страна на
НЗОК и МЗ е минимално или липсва.
Намаляването на ставката на ДДС ще
позволи да се увеличи броят и вида
на лекарства, които се предлагат без-
платно или с намаление, което ще
намали доплащането от болните.

Становището на Министерството
на здравеопазването е изпратено до ко-
мисията по здравеопазване в парламен-
та във връзка с постъпил Законопроект
за допълнение на Закона за данък върху
добавената стойност, внесен от Корне-
лия Нинова и група народни предста-
вители на 31 юли.

бъдат получени обезщетения във възмож-
но най-голям размер. Той увери, че ще се
обърне внимание на всеки конкретен слу-
чай, защото производителите имат различ-
ни договори за реализация на продукция-
та си. Трябва да се подадат заявления в
земеделските служби веднага, за да започ-
нат да се правят протоколи.

Министърът не се ангажира, че стопа-
ните ще получат 100-процентово обезще-
тение, но подчерта, че ще се търсят
възможности компенсациите да са
възможно максимални.

Запитан каква е причината да спре бли-
зо за час изстрелването на ракети, за да
бъдат предотвратени евентуалните пора-
жения от градушката, Христо Бозуков
уточни, че паузата е била заради кацането
в района на военен транспортен самолет
от съюзническите сили. Днес той ще се
срещне с представители на Министерст-
вото на отбраната и тогава ще се запознае
с конкретните причини.



БЪЛГАРИЯ
ВТОРНИК

31 АВГУСТ 3
2021

“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Äà íå ñå ðàçãîâàðÿ
ñ ïîëèòè÷åñêè ïàðòèè,
êîèòî èìàò ñòîòèöè
õèëÿäè ãëàñîâå,
å îñîáåíà ôîðìà
íà êðåòåíèçúì

Социологът Кънчо Стойчев

БСП започна поредица от
срещи с граждански органи-
зации, браншови съюзи, ра-
ботодатели и синдикати,
съобщават от партията. На
тях ще бъдат обсъждани
приоритетите, които трябва
да залегнат в актуализация-
та на бюджета. Първият раз-
говор се проведе вчера с
Конфедерацията на българ-
ския туристически бизнес и
с Алианса на туристическа-
та индустрия в България.
При съгласие на другите
партии БСП ще предложи
някои от исканията на тури-
стическия бранш, обяви след
срещата Нинова.

Сред предложенията са

БСП започна срещи за
приоритетите в бюджета

Депутатът от “БСП за Бълга-
рия” Явор Божанков предупреди
за екологична бомба във Вели-
котърновския регион. На незакон-
ното депо за отпадъци кръй с. Ле-
деника продължават да се
изхвърлят боклуци, поясни той по
време на парламентарния контрол.
Според местните сметището заст-
рашава живота и здравето им.
Задълбочаването на спора между
кметството и общината доведе до
насрочването на местен референ-
дум през септември.

Клетката в Шереметя се
запълва по-бързо от предвидено-
то и вече не приема отпадъци от
юридически лица, подчерта Бо-
жанков. Според него е крайно не-
обходимо да има реформа в арха-
ичното екологично законодателст-
во. Не се ли предприемат рефор-

Ще настояваме за подпомагане на туризма и за още пари
за МВР и МО заради мигрантите, заяви Корнелия Нинова

при частично затваряне мяр-
ката за бизнеса да е 80 на
20, а при реално зътваряне -
80 на 0. От бранша са на-
стояли да се покрива про-
цент от оборотен капитал
при закриване, който да е 15
или 25% от оборота през
2019 г., както и да има в
резерв пари за ПСР тестове
и за изследвания, с което ше
се улеснят пътуванията в
страната и в чужбина. От
бранша настояват да се об-

мисли вариант за обезпече-
ния от ББР и Фонда на фон-
довете и се оплакаха, че бан-
ките им отказват нови кре-
дити.

“Мярката 60/40 е жизне-
новажна за нас. Ние
продължаваме да се борим за
оцеляване, докато в Европа
туристическият бизнес вече
се стабилизира”, коментира
Георги Рачев. Той уточни, че
мярката е хубаво да про-
дължи още 1-2 години. От хо-
телиерската организация
обясниха, че въпреки твърде-
нията, че сезонът е много
добър, когато се тегли чер-
тата, става ясно, че бизнесът
им е на ръба на оцеляването.

Според тях банките ги при-
тискат и нищо не работи в
полза за туризма, тъй като
той вече е почти фалирал и
неперспективен.

В момента сме единстве-
ната страна в Европа, която
не подпомага туристическия
бизнес с нищо, коментира
председателят на Българска-
та асоциация на заведенията
Ричард Алибегов. Колегите
му изразиха притеснение, че
дори при евентуална актуа-

лизация на бюджета няма
разписани мерки за хотели-
ерство и ресторантьорство и
като цяло в бюджета няма
предвидени пари за антикри-
зисни мерки за затворени или
ограничени бизнеси, има
само за мярката 60 на 40,
която е за заетите и само
когато бизнесът работи. Ни-
нова обясни, че необходими-
те суми могат да дойдат от
1,2 млрд. лв., предвидени в
актуализацията за покриване

на непредвидени разходи.
По-късно социалистите

се срещнаха със Синдикал-
ната федерация на служите-
лите в МВР. В началото на
разговора Нинова заяви, че
в сложната ситуация на от-
ношенията между партиите
може да се изпадне в поло-
жение, в което всяка партия
да внася предложения меж-
ду двете четения, да започне
наддаване и накрая да няма
мнозинство и да не може да

се гласува нищо сериозно.
От синдиката подчертаха, че
в промените на финансовия
план няма предвидени сред-
ства за МВР по охрана на
границата и всички други
действия, които се налагат
във връзка със случващото
се в Афганистан. От БСП
увериха, че ще внесат пред-
ложение за допълнително
финансиране на структури-
те на МВР и МО заради
очакваната бежанска вълна.

“Няма как без една от
традиционните сили да се
състави правителство
както в настоящия мо-
мент, така и след избори-
те наесен. Най-рационал-
но е това да бъде БСП”,
заяви Ивайло Динев, по-
литолог, доктор по поли-
тически науки от универ-
ситета “Св. Анна” в Пиза,
в радиоинтервю. По ду-
мите му левицата трябва
да бъде част от формира-
нето на парламентарно
мнозинство и намирането
на консенсус. Новите по-
литически формации
трябва да срещнат тази
реалност, да я изговорят
пред своите избиратели, а
не да вземат решения,

ПОЛИТОЛОГ:

Без левицата не може
да има правителство

Явор Божанков предупреди
за екологична бомба
във Великотърновско

ми, екологичните проблеми ще се
задълбочават, категоричен е Бо-
жанков. От отговора на министър
Асен Личев стана ясно, че про-
верка на Басейнова дирекция е
установила замърсяване на води-
те на близкото до депото дере,
където наличието на манган е 12
пъти над нормата.

Божанков отново постави
въпроса за мръсния въздух във
Велико Търново. По-думите му
основният виновник за това е фир-
мата за производство на дървени
плоскости “Кроношпан”. “От РИ-
ОСВ си затварят очите и не пред-
приемат нищо за решаването на
проблема. Жителите на близките
квартали еднозначно виждат пра-
ха по терасите и автомобилите си
и усещат силната миризма”,
твърди Божанков.

които са тяснопартийни,
че няма да се коалират и
няма да търсят споразу-
мение с никого”, поясни
Динев.

Смисълът на полити-
ката е в диалога, в създа-
ване на мостове и протя-
гане на ръка, а не в копа-
не на червени линии, за-
яви социологът Кънчо
Стойчев. Според него има
големи шансове актуали-
зацията на бюджета да
мине на второ четене. По
думите на Стойчев при
нови избори няма никак-
ва гаранция, че бързо след
тях ще бъде съставено
правителство. Трябва да
се замислим като избира-
тели и да оценим трезво

поведението на партиите
на последните два избора
или отново ще бъдем из-
правени пред ситуация,
при която имаме странна
смес от детска градина,
себичност, непрофесио-
нализъм и в крайна смет-
ка безотговорност към
страната, обясни той.
Стойчев подчерта, че вре-
мената са трудни и обе-
диняването на нацията е
най-важният момент.

БСП води класическа
за лявото политика - спо-
койна, диалогична, конст-
руктивна, без да се бута
напред, а за запазване на
определени права на на-
рода, коментира социо-
логът Андрей Райчев.
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ВЪЗПОМЕНАНИЕ

Лиляна Десова

28 ГОДИНИ
от загубата на

ФРОНЕ
ВЛАДИМИРОВ

РУСИМОВ

Нека си спомним за слънчевия
и лъчезарен Фроне.

В сърцето ми остави много обич,
нежност и доброта!

С голяма сестринска обич
свеждам глава

пред светлата ти памет!

на 54 години

СМЕТНАТА ПАЛАТА:

Караниколов управлявал
държавната собственост
неефективно
Министерството на икономиката
контролирало „Плод-Зеленчук” в
Габрово, но не и „Кинтекс” и ВМЗ

Емил Краниколов

Търговските дружества с
държавно участие не са кон-
тролирани ефективно от ми-
нистъра на икономиката като
техен принипал. Това е основ-
ният извод на Сметната пала-
та от одит на дейността на
министъра на икономиката
как е упражнявал правата на
държавата в търговските дру-
жества с държавно участие за
периода 2018-2019 г. Тогава
министър на икономиката
беше Емил Караниколов от
“Обединени патриоти”.

Одитът показва, че ми-
нистърът на практика не кон-
тролира 56% от стойността на
дълготрайните материални
активи на търговските друже-
ства, на които е принципал,
защото те са собственост на
холдингово дружество. Причи-
ната - липсата на правила.
Такъв е случаят с ДКК, която
има над десетина дъщерни
дружества, някои със значи-
телни обороти, активи и соб-
ствен капитал. Те обаче не са
под прекия контрол на ми-
нистъра на икономиката. Сред
тях са ВМЗ, “Кинтекс”,
“Нити” и “Авионамс”, “Еко

СНИМКА БГНЕС

Антрацит” и “Монтажи” ЕАД.
Сметната палата посочва и

друг аспект, който директно
ощетява хазната - дъщерните
дружества не правят отчисле-
ния от печалбата и не разпре-
делят дивидент в полза на
държавата, а отчисленията от
тяхната печалба се правят в
полза на съответното холдин-
гово дружество, чиято собст-
веност са те. Съвсем доскоро
ДКК бе извадена от задълже-
нието да отчислява всяка го-
дина 50% от печалбата си
като дивидент на държавата.

Министърът контролира
пряко дружества като “Плод-
Зеленчук” в Габрово, с капитал
272 хил. лв., активи за 285 хил.
лв. и приходи от оперативна
дейност от 146 хил. лв., но не и
публични дружества като “Кин-
текс” и ВМЗ, посочва Сметна-
та палата. Одитът обаче не
включва ДКК и дъщерните й
дружества - те били обект на
самостоятелен одит в програ-
мата на палатата за 2021 г.

Според Сметната палата
няма и държавна стратегия
как тези дружества да пови-
шат растежа на икономиката

и конкурентоспособността й.
Одитът е обърнал специ-

ално внимание на Българска-
та банка за развитие. ББР кре-
дитира големи предприятия с
половината от кредитния си
портфейл в разрез със своята
мисия, посочва палатата. Го-
лемите предприятия са обект
на съществено кредитиране,
като финансови ресурси за
тях представляват близо поло-
вината от кредитния портфейл
на банката. При тези кредити

водещ подотрасъл е производ-
ството на тютюневи изделия,
с близо 50% дял от предоста-
вените кредити за 2018 и 2019
г. Сред другите дружества с
кредитна експозиция,
надхвърляща 10% от общата
стойност на отпуснатите кре-
дити, са: предприятие за про-
изводство на кокс и рафини-
рани нефтопродукти; търгов-
ска верига за техника; друже-
ство, работещо в сферата на
телекомуникациите и далеко-

съобщенията, и др. От креди-
тите на големи предприятия
малко над една трета са кре-
дитите, предоставени на едно
предприятие, работещо в сек-
тора на тютюневата промиш-
леност. Кредитите, предоста-
вени на малки и средни пред-
приятия, предобладаващо са
насочени към предприятия, за-
нимаващи се с производство и
разпределение на енергия.

Възнагражденията на чле-
новете на УС на ББР пък са
около 2 пъти по-високи от
тези на УС на БНБ. Допълни-
телно членовете на УС на ББР
участвали и в ръководните
органи на дъщерните на бан-
ката дружества, като за заема-
ните позиции в някои от тях
са получавали възнаграждение
около 30 на сто от възнаграж-
денията им като членове на
УС на банката. Така едно лице
може да участва както при
вземането на решение за соб-
ственото си назначаване в
ръководството на дъщерното
дружество, така и при опре-
деляне на възнаграждението,
което да получава на съответ-
ния ръководен пост.

Одитният доклад е изпра-
тен в Министерството на ико-
номиката, а в него Сметната
палата е дала 10 препоръки на
министъра. Те трябва да бъдат
изпълнени до 10 месеца.

Производствените
цени в България са се
увеличили с 11,9% през
юли в сравнение със
същия месец на 2020 г.
Това показват данните на
НСИ. Повишение на це-
ните е регистрирано в
добивната промишле-
ност с 21,5%, при произ-
водството и разпределе-
нието на електрическа и
топлоенергия и газ - с
12,8%, и в преработва-
щата промишленост - с
10,8%.

С близо 12% се увеличиха производствените цени
Същевременно общи-

ят индекс на цените на
производител през юли
се увеличава с 13,6% в
сравнение със същия ме-
сец на миналата година.
Нарастване на цените е
регистрирано в добивна-
та промишленост с
24,8%, при производст-
вото и разпределението
на електрическа и топло-
енергия и газ - с 15,1%, и
в преработващата проми-
шленост - с 12,8%.

Общият индекс на це-

ните на производител
през юли се увеличава с
3% спрямо юни. НСИ ре-
гистрира повишение при
производството и разпре-
делението на електричес-
ка и топлоенергия и газ
със 7,6%, в добивната
промишленост - с 6,7%, и
в преработващата проми-
шленост - с 1,4%.

Индексът на цените
на производител на
вътрешния пазар през
юли се увеличава с 3,4%
спрямо юни. Повишение

е регистрирано при про-
изводството и разпреде-
лението на електрическа
и топлоенергия и газ със
7,2%, в преработващата
промишленост - с 1,2%,
и в добивната промишле-
ност - с 1%.

Индексът на цените
на производител на меж-
дународния пазар през
юли нараства с 2,4%
спрямо юни, а спрямо
съответния месец на
2020 г. е регистриран
ръст от 16,4%.

Всяка пета покупка онлайн е менте
Всяка пета онлайн покупка на потребителите през

последните три години е била менте. Това показва ана-
лиз на “Активни потребители” в електронния регистър
с актовете на Комисията за защита на потребителите
относно нелоялни търговски практики, влезли в сила
през 2018, 2019 и 2020 г. Техният общ брой е 167, като
се разделят в три основни икономически сектора - “ус-
луги, свързани с почивка”, “потребителски стоки” и
“електронна комуникация”

“Трите мобилни оператора са най-санкционираните
за нелоялни търговски практики. Само за последните 3

години имат над 30 глоби за нарушения. Те обаче са
малки и не ги стряскат. По закон трябва да бъдат от
1000 до 30 000 лв., но най-често налаганите са 5-6
хиляди лева средно и тя не е проблем за тях”, коменти-
ра пред БНР председателят на “Активни потребители”
Богомил Николов. Анализът показва, че съществуват
два вида нелоялни търговски практики - заблуждаващи
и агресивни. Най-честите нарушения са свързани с не-
вярна информация за стоките и услугите, премълчаване
или прикриване на важна за потребителите информа-
ция и отнемане на свободата на избор за потребителя.
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31
12 - РАЖДА СЕ ГАЙ ЦЕЗАР ГЕРМАНИК,

РИМСКИ ИМПЕРАТОР (УМИРА 41 Г.). Като
малък майка му го обличала в
малки войнишки дрехи и вой-
ниците започнали да го нари-
чат “Калигула”, което озна-
чава “Ботушчето” на латински. Печели този
прякор заради малките обувки, които били част
от “костюма” му. Като император е известен
със своя показно екстравагантен, ексцентричен
и жесток деспотизъм. Запомнен е като “лудия”
заради странните му действия и решения.

1786 - РАЖДА СЕ МИШЕЛ ЙОЖЕН ШЕВ-
РЬОЛ, ФРЕНСКИ ХИМИК И ФИЗИК (УМИРА
1889 Г.). Изследва
главно състава на
мазнините и осапу-
няването им. Работи
върху цветовете и
багренето, получава-
нето на чисти маст-
ни киселини и произ-
водството на свещи. През 1825 г. на името на
Шеврьол и Гей Люсак бил издаден патент за
производство на стеаринови свещи.

1888 - ДЖОН БОЙД ДЪНЛОП ПОЛУЧАВА
ПАТЕНТ ЗА “ПНЕВМАТИЧЕН ОБРЪЧ”. Шот-
ландският изобретател всъщност
създава пневматичната гума за вело-
сипеди. По-късно обаче патентното
ведомство определя патента на
Робърт Уилям Томсън за пневматична
гума за по-ранен. Въпреки това изоб-
ретението на Дънлоп става определящо за създа-
ването на съвременната автомобилна гума.

1897 - ТОМАС ЕДИСОН ПАТЕНТОВА КИНЕ-
ТОСКОПА. Предшестве-
никът на съвременния про-
жекционен апарат пуб-
лично е демонстриран
през май 1891 г. Кинето-
скопите се инсталирали
като монетни автомати,
от които зрителите мо-
жели да гледат кратки
филми. Това било важно за
Едисон, който търсел на-
чин да забавлява клиенти-
те, докато слушат музи-
ка на неговия фонограф.
Томас Едисон се смята за един от най-плодо-
творните изобретатели на своето време с ре-
корден брой патенти на свое име - 1093.

1941 - САМОУБИВА СЕ МАРИНА ЦВЕТАЕВА,
РУСКА ПОЕТЕСА, ПРОЗАИК И ПРЕВОДАЧ (Р.
1892 Г.). Една от най-значимите личности на
руската литература от XX век, как-
то и от най-обичаните руски поете-
си. Пише стихове от 6-годишна.
Първия сборник “Вечерен албум” изда-
ва със свои средства. Получава обра-
зованието си извън Русия, а през 1922
г. емигрира в чужбина заедно с дъщеря си. През
лятото на 1939 г. се връща в Москва, но заради
войната е евакуирана в провинцията. Самоубива
се, като точното място на гроба й е неизвестно.

1997 - В КАТАСТРОФА В ПАРИЖ ЗАГИВА
ПРИНЦЕСА ДАЯНА, ЧЛЕН НА БРИТАНСКОТО
КРАЛСКО СЕМЕЙСТВО (Р. 1961 г.). Има двама
синове от брака й с принц Чарлз. По-големият
Уилям е един от наследници-
те на кралския трон. Мерце-
десът, в който Даяна е пъту-
вала заедно с Доди ал Файед и
шофьора Анри Пол, се разбива
в тунела Алма. Ненавременна-
та и трагична смърт на лейди Даяна е предмет
на противоречиви хипотези за причините. На
14.12.2006 г., след тригодишно разследване,
Скотланд Ярд излиза с доклад, че автомобилна-
та катастрофа не е резултат от заговор за
убийство, а е трагичен инцидент.

Иван БАКАЛОВ

Като Зуека

Порочно управление

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Преди години, като
пътувах за пръв път из За-
падна Европа и САЩ, имах
чувството, че съм излязъл
от Долната земя на Горна-
та. По-късно така озагла-
вих едни свои пътеписи от
Париж, Ню Йорк и Сан
Франциско - “Записки от
Горната земя”. Откъде това
чувство, не може ясно да се
определи. Дали в ценовите
разлики, дали в отношения-
та между хората, това по-
стоянно “Бонжур”, “Сил ву
пле”, “Плийз” и т. н., които
ти създават усещането, че
да миеш коридори в Париж
е по-малко унизително от
това да си журналист в

България.
Много българи избра-

ха Горната земя.
Но има различни еми-

гранти. Повечето тръгна-
ха да си търсят хляба, след
като в началото на 90-те
за няколко години у нас
закриха селското стопан-
ство и повечето производ-
ства, вместо да ги разви-
ват. От тази национална
глупост хората останаха
просто без работа, инже-
нери станаха миячи в
Лондон и Милано, българ-
ски селяни станаха испан-
ски селяни, нашите цига-
ни превзеха Европа и т. н.
- кой както се нареди.

Има и друг вид емиг-
ранти - някои избраха За-
пада за по-високо, поне
прилично заплащане, за-
щото у нас не могат да си
решат елементарни житей-
ски проблеми с тукашни-
те доходи.

Има и българи, избрали
да правят кариера на Запад.
Да се развиват професио-
нално, както у нас не могат.
Има такива професии, спе-
циалности, каквито у нас

вече нямат голямо бъдеще.
И най-накрая има бъл-

гари, избрали да емигрират,
за да живеят в “уредена
държава”, както обичат да
казват у нас. “Където зако-
ните се спазват”, както
казва Зуека. Където болни-
ците са на ниво, стан-
дартът е по-висок и т. н.

Зуека е избрал уреде-
ната държава. Горната
земя. Не е имал финансови
проблеми тук, събрал е до-
статъчно пари, за да започ-
не нов живот в Испания.
Вече щял да рисува и про-
дава картини. Дано му
върви бизнесът с изкуст-
во, защото, ако секне, ще
трябва да стане куриер
някъде, като оня афганис-
тански министър в Герма-
ния. Или, не дай Боже, ще
трябва да се върне да при-
печели някой лев от теле-
визия в Долната земя.

Като помислиш, пътят
ни към Горната земя ми-
нава през спазването на
законите. Само че колко
много неща означава това
- да спреш да паркираш на
тротоара, да носиш маска

в затворени помещения, да
искаш Борисов в съда, вме-
сто да го избираш за
четвърти-пети път. Да ис-
каш оставката на Гешев,
който е сложен там от него
да покрива с чадър 10-го-
дишни беззакония, да зна-
еш, че канадското граж-
данство на Петков е нару-
шение на закона, а не дреб-
но прегрешение, пред ко-
ето да си затворим очите,
защото е готин.

Да осъзнаеш, че сме
неуредена държава не за-
щото едни лоши в парла-
мента и правителството не
могат “да ни оправят”, а
защото ние сме такива и
ние си избираме как да ни
управляват. Партиите и
лидерите им са проекция
на нашенеца. Бедността и
корупцията е проекция на
нашия манталитет. Висока-
та смъртност от КОВИД -
също. И т. н.

Болезнен е пътят към
Горната земя.

Фейсбук
заглавието е на

редакцията

От стр. 1

Половината от парите
са отивали в големи пред-
приятия в разрез с функ-
цията на ББР да насърча-
ва малки и средни фирми.

Друг “интересен”
щрих от доклада е, че за-
платите на членовете на
УС на ББР са били два
пъти по-високи дори от
тези на УС на БНБ. Полу-

чавали и допълнително
възнаграждение. Затова не
е учудваща сагата с мно-
гократните неуспешни
опити на Петков докато
смени ръководството на
банката.

Извън ББР одититът
установява, че Каранико-
лов като министър по-ско-
ро е контролирал държав-
ната “Плод-Зеленчук” в
Габрово, но не и големи и

важни за икономиката
компании като ВМЗ и
“Кинтекс”. Липсвали пра-
вила. Министърът на
практика не е контроли-
рал 56% от стойността на
дълготрайните материал-
ни активи на търговските
дружества, на които е
принципал, защото са соб-
ственост на холдингово
дружество. Става въпрос
за прословутата ДКК с

над десетина дъщерни
дружества, някои със зна-
чителни обороти, активи
и капитал, сред които и
станалата нарицателна в
раздаването на държавни
милиони “Монтажи”.

Та така, докато ни сва-
ляха звезди и се хвалеха
от всеки телевизор, пра-
вилните чекмеджета са се
пълнели! Не забравяйте
това! Идат избори!
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 Проф. Михайлов, кое наложи
актуализацията на бюджетите на
държавата и на НЗОК, която БСП
подкрепи на първо четене?

- Актуализацията на бюджетите
на държавата и на НЗОК се налагаше
по много съображения, най-важното
от които е КОВИД кризата, която
владее здравните проблеми в страна-
та вече повече от година и половина.
БСП още в 45-ото Народно събра-
ние настояваше за промени, но, за
съжаление, те не случиха. Когато
обаче получихме предложенията на
Министерския съвет за актуализаци-
ята на двата бюджета, стана ясно, че
имаме доста забележки, които трябва
да бъдат изчистени между първо и
второ четене.

Първата от тях е, че когато се
предлага корекция в едно или друго
направление, трябва тя да почива на
обективни данни. По време на първи-
те дебати, които проведохме в пар-
ламента по наши питания към здрав-
ния министър д-р Стойчо Кацаров
по отношение на ковид инфекцията,
поставихме въпроса за адекватни
мерки, които опират до актуализа-
цията на направление “Здравеопаз-
ване” в държавния бюджет и този на
НЗОК. За това трябва да има акту-
ална и обективна информация каква
е епидемичната обстановка с стра-
ната. В момента тя се изчерпва с
данните, които се появяват всеки ден
в медиите и се свеждат до брой на
заразените и на хоспитализираните.
Анализът трябва да е много по-се-
риозен и да почива на научна осно-
ва. Той трябва да бъде извършен от
Министерството на здравеопазване-
то. Появиха се данни, които минис-
терството предостави преди около 20
дни, но те бяха свързани с изследва-
не на частна лаборатория. И не мо-
гат да бъдат приети за национални,
за което признаха и от здравното
ведомство. За съжаление до момен-
та на обсъждането на актуализация-
та, ние не бяхме получили тези дан-
ни и затова помолихме настойчиво
министър Кацаров да ни ги предо-
стави, за да бъдем максимално по-

лезни с насоките и средствата, кои-
то могат да бъдат заделени за борба
с КОВИД инфекцията.

 Една от забележките, кои-
то направихте по време на деба-
тите, беше свързана с детското
здравеопазване.

- Да, така е. В направление “Дет-
ско здравеопазване”, което обхваща
всички малчугани от детските ясли и
градини, всичките нива на средно и
висше образование като обучение, в
предложението за промени на двата
бюджета няма упоменато нищо. Из-
вестно е от години, че  педиатрични-
те пътеки са едни от най-слабо фи-
нансираните. Преди не много време
се направи плаха корекция на тяхна-
та себестойност, която обаче далеч
не може да удовлетвори интересите,
които са чисто професионални с ог-
лед задоволяването на нуждите в това
толкова стратегическо за държавата
направление на здравеопазването.

На второ място не само полити-
ката в клиничното овладяване на про-
блемите, свързани с КОВИД-19, но
значение има и превенцията, която
не е засегната в държавния бюджет.
В него има графа “Промоции и пре-
венция на човешкото здраве”. Тази
пролет за всеки ученик в страната от
бюджета на учебните заведения са
похарчени средно между 20 и 25 лв.
за лични предпазни средства като
маски, дезинфектанти и др. Това пра-
ви доста значима сума от над 20 млн.
лв. Едва ли скромните бюджети на
учебните заведения могат да удовле-
творят тези нужди. Сега, когато се
увеличават случаите на заболяване,
на този проблем трябва да се обърне
сериозно внимание.

С предложенията на Министерст-
вото на финансите в частта “Корек-
ция на бюджета на НЗОК”, всички
средства, които ще отидат по направ-
ление здравно-осигурителни плаща-
ния, са вкарани само в един ред.
Промяната предвижда средствата да
бъдат дадени в ръцете на Надзорния
съвет на касата, който да има право
да ги разпределя по пера. За нас за-
писаното е условие и за сериозен
субективизъм, и предпоставка за ло-
бизъм. Това не трябва да се допуска
и трябва да бъде коригирано. По този
начин ще се получи сериозен и добре
прецизиран бюджет на НЗОК, който

ще може реално да помогне на ситу-
ацията, в който се намираме в мо-
мента и в която ще бъдем в следващи-
те два-три месеца.

 В актуализацията са пред-
видени 10 млн. лв. за администра-
тивни разходи. Каква е позицията
на БСП за това?

- Да, парадокс е в един бюджет,
обявен като насочен за преодоля-
ване на кризисно положение,  да се
предвиждат 10 млн. лв. за админи-
стративни разходи. Като мотив на
първо място беше изтъкната необ-
ходимостта от осигуряването на
информационните възможности на
НЗОК, което в момента не е задача
на този бюджет.

В промените е записана и една
цифра от около 14 млн. лв., свърза-
на с разплащане със здравните сис-
теми, което на практика означава
превеждане на средства извън те-
риторията на страната, на други
здравни каси. Това са неща, които
са се случили в близкото или по-
далечното минало, но не бива да е
цел на бюджета да се занимава с
подобни проблеми точно сега.

Предвидени са и над 40 млн. лв.
за закупуването на нови ваксини. В
отговора си министър Кацаров по
наше питане обясни, че сумата е за
сключени договори на 9 април, кога-
то вече България имаше достатъчни
количества ваксини. От думите на
Кацаров стана ясно, че ЕК е дала
две възможности за договаряне. Ед-
ната е за възможност за корекция на
обемите, а втората е за задължител-
ни обеми, които поръчваш и трябва
да платиш. В случая предишните уп-
равляващи от ГЕРБ са избрали вто-
рата форма на договаряне и то при
положение, че още тогава е било из-
вестно, че имаме много големи ко-
личества от ваксините. Т.е. - свиде-
тели сме на парадоксално поведение
на държавата - от една страна да ку-
пуваме нови количества ваксини, а
от друга вървят преговори за даря-
ването или препродажбата им на
други страни. Това нито е уместно,
нито е морално. Още повече, че
държавата може да отлага доставка-
та, респективно и заплащането. Нуж-
на е прецизна оценка на количества-
та, на срока на годност и определя-
нето на реалната необходимост от

- Това, което прави впечатление и
от предишните и от досегашните мер-
ки и у нас, и в ЕС е, че във всички
държави беше направено всичко
възможно да се осигури присъствено
обучение на децата и студентите.
България се оказа една от най-стаг-
нираните държави към своето младо
поколение в това отношение. Това на-
несе непоправими беди на младите
хора и на децата. Не случайно гене-
ралният секретар на ООН Антониу
Гутериш се обърна с призив към
целия свят преди месеци и обяви, че
с нерешаването на проблема с присъ-
ственото обучение може да се пре-
дизвика тежка образователна катаст-
рофа, която ще има непредвидими
последици за десетилетия напред.
Ние от БСП сме категорични, че това
може и трябва де се избегне с разум-
на политика. Тя трябва да бъде гъвка-
ва и динамична, но най-вече да отчи-
та интересите на най-важната част
от нацията -младите хора.

 Как ще коментирате призива
на главния държавен здравен ин-
спектор д-р Ангел Кунчев за
задължителна ваксинация на учите-
лите и медиците?

- Това е много сериозен въпрос,
който има и юридическа, и морална
страна. Подобни конфликти същест-
вуват в цяла Европа между професи-
оналните  общности, тъй като в от-
делни държави действително са пред-
приети мерки, които задължават от-
делни групи от хора да бъдат вакси-
нирани при необходимост от присъ-
ствие на работа. Но този въпрос след-
ва да бъде подложен на много сери-
озна обществена и след това профе-
сионална дискусия. Има цяла серия
от мерки, които могат да бъдат взети
по този повод.

 Достатъчна ли е според вас,
разяснителната кампания за иму-
низация?

- Според нас в бюджета на дър-
жавата е нужно да се заделят пове-
че пари за провеждането на нацио-
нална компания. За това са предви-
дени едва 10 хил. лв., които са аб-
солютно недостатъчни за такава
кампания. Тя трябва да бъде внима-
телно структурирана, да обхваща
националните медии като БНТ и

ГЕОРГИ МИХАЙЛОВ е завършил медицина през
1981 г. в София. Има специалности по клинична
хематология, клинична онкология и клинична
педиатрия. Участвал е в извършването на първите
трансплантации на стволови клетки у нас. Специ-
ализирал е трансплантация на костен мозък и
периферни стволови клетки във Франция, Германия
и Австрия. Бил е национален консултант по
клинична хематология. Носител е на почетна
диплома “Лекар, на когото българите вярват”.
Проф. Михайлов е бил директор на Клиниката по
хематология в Националната специализирана
болница за активно лечение на хематологични
заболявания. Депутат в 44-ото, 45-ото и 46-ото
НС от “БСП за България”. Зам.-председател е на
парламентарната комисия по здравеопазване.

ПРОФ. ГЕОРГИ МИХАЙЛОВ:

Най-важното е в кризата да се
погрижим за децата и младите
Необходимо е в бюджета на НЗОК да се направи  разбивка на допълнителните
разходи по различните пера, заяви депутатът от „БСП за България”

закупуването на нови ваксини, кое-
то би дало възможност да се  откло-
нят средства в други направления.

Ние смятаме, че трябва да бъдат
много добре осигурени медикамен-
ти за лечението на инфекцията, а
единственият лицензиран препарат
за това е лекарството ремдесивир.
Количествата трябва да бъдат мно-
го прецизирани и - ако трябва да
бъдат увеличени. Този препарат
може да бъде използван дълго вре-
ме, тъй като инфекцията едва ли ще
изчезне напълно.

 Една от най-дискутираната
тема в последните дни е присъ-
ственото или дистанционно обу-
чение на учениците. Какво е ста-
новището на левицата?

Интервю на Юлия КУЛИНСКА

На стр. 11



ВТОРНИК

31 АВГУСТ

2021

7

На стр. 9

Вместо очакваната „кървава баня”,
твърдолинейните ислямисти
предлагат нови подходи

Жена разговаря с талибански патрул край столичното летище,
откъдето се извършваше евакуацията на чужденците и на
афганистанците, притежаващи визи. Талибаните наредиха на
жителите на страната да предадат оръжието до една седмица,
очаква се да обявят правителството преди 31 август, крайният
срок, в който чуждите военни сили трябва да напуснат страната

СНИМКА БГНЕС

Юри МИХАЛКОВ

Афганистан продължава да привли-
ча вниманието по ред причини, от които
най-важните са поведението на победи-
лото религиозно движение “Талибан” и
на политическите им съперници, движе-
щите ги цели, ценности и личности, от
които пък пряко ще зависи дали, при-
мерно, нова бежанска вълна ще залее
страната ни и Европа като цяло.

Брадясалите, както иронично са на-
ричани талибаните, изненадаха света не
само с мълниеносното завладяване на
страната и вихреното превземане на
Кабул на 15 август. Другата голяма из-
ненада е, че те окуражаващо опроверга-
ват първоначалните прогнози на поли-
тици, анализатори и журналисти (вклю-
чително и мои) за подготвяна от тях
“кървава баня” срещу противниците им.
Основания за такъв развой даваше тях-
ното кратко управление през 1996-2001
година. Но макар да изглеждаше, че при
тях цилизационният часовник да бе
спрял някъде на ранния и примитивен
ислям от 7 век, явно промяната като
маркер на развитието, не подмина и тях.

Оказва се, че талибаните се стремят

към национален диалог, мирен преход
и полагане на политическата база за об-
щонационално съгласие или за широка
коалиционна власт, както се казва на
Запад.  Списание “Форейн полиси” вече
съобщи, че те смятат да сформират 12-
членен Съвет за управление, в който да
поканят и хора от сваленото проаме-
риканско правителство на 72-годишния
президент Ашраф Гани. Те няма да
възстановят президентския или какъвто
и да е пост на едноличен лидер. И в

този съвет вече бяха включени лица,
които частично или изцяло бяха от
друга “кръвна група” в политиката.
Такъв е 63-годишният бивш президент
Хамид Карзай, който преследваше та-
либаните, докато бе на власт (2004-
2014 г.) Или пък 61-годишният Абдула
Абдула, който бе външен министър
през 2001-2006 г. и премиер през 2014-
2020 г. При управлението на талибани-
те през 1996-2001 г. този офтамолог бе
дори в лагера на техните врагове и
лекуваше ранени бойци, макар да не бе
военен лекар. Освен това за разлика от
Карзай, който е етнически пущун, как-
вито са и талибаните, Абдула е етниче-
ски таджик.

Нещо повече, появиха се съобще-
ния, че талибаните, които иначе са су-
нити, обмислят в управлението да вля-
зат заклетите им религиозни врагове
шиитите, каквито са хазарейците. През
“Ютюб”-канала “Соловьов Live” рус-
кият посланик в Афганистан Дмитрий
Жирнов разкри, че за пръв път от 20
години шиитите в страната напълно
свободно са чествали на 19 август ре-

лигиозния ден Ашура, без страх от на-
силие, което се дължи на факта, че та-
либаните бяха поели охраната на ше-
ствията в градовете. “Първите им
стъпки спрямо шиите са обнадеждава-
щи. Най-важното е, че този път тали-
баните успяха да защитят шиитите от
възможни нападения на “Ислямска
държава”, (досега главният извършител
на терористичните атаки срещу шии-
тите), твърди посланикът.

Новите обаче тенденции не
свършват дотук.  Оказва се, че талиба-
ните целят формирането на инклузив-
но (приобщаващо) правителство. “Очак-
ваме мирно предаване на властта,... в
бъдеше ще имаме инклузивно ислямско
правителство, в което ще бъдат пред-
ставени всички афганистанци”, това бе
заявил по-рано този месец Сухейл
Шахин, говорителят на политическия
офис на талибаните в катарската сто-
лица Доха. Според агенция ТАСС, та-
либаните се отказали от монополиза-
цията на властта.
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Афганистанската столица Кабул
отново стана арена на военни дейст-
вия. В понеделник сутринта пет ракети
бяха изстреляни от северната част на
страна срещу столичното летище, откъ-
дето продължава евакуацията на чужди
граждани и афганистанци, след като
талибаните завзеха властта в страната,
предадоха медиите. Не се съобщава кой
може да е изстрелял ракетите. Амери-
канските ПВО системи са прихванали
четири от ракетите, но петата е падна-
ла на територията на летището, съоб-
щи телевизия “Ал Джазира”.

Междувременно броят на жертви-
те от ракетния удар в неделя, който
въоръжените сили на САЩ нанесоха в
Кабул, се увеличи до 12. По-рано бе
съобщено за 9 загинали и 4-ма ранени.
Седем от жертви са деца на възраст
между 2 и 10 годинки. Повечето от
жертвите са членове на едно и също
семейство.

НАКРАТКО

СНИМКИ БГНЕС

Испанци проверяват повредената
си от наводненията кола.
180 литра на квадратен метер
се изсипаха за една нощ в град
Сагунто, Валенсия

Олаф Шолц спечели
първия дебат

Германският вицеканц-
лер и министър на финан-
сите Олаф Шолц, кандидат
на ГСДП за канцлерския
пост, спечели първия теле-
визионен дебат, проведен в
неделя вечерта. Това показ-
ват резултатите от анкета,
проведена от института
“Форза” и представена от
Ройтерс.

Според проучването,
36% от анкетираните счи-
тат социалдемократа за по-
бедител, следван от канди-
датката на “Зелените” Ана-
лена Бербок с 30%, а пре-

тендентът на консерватив-
ния блок ХДС/ХСС, Армин
Лашет е с 25%. В експрес-
ното проучване са участва-
ли 2 500 души.

Следващите телевизион-
ни дебати между тримата ще
се проведат на 12 и 19 сеп-
тември. По време на първи-
те тристранни дискусии на
живо те се опитаха да из-
бегнат остри атаки един
срещу друг. Въпреки това,
дебатът разкри значителни
различия, както по въпроси-
те за външната, така и по
вътрешната политика.

Историческа среща между
Палестина и Израел

Северна Корея
е рестартирала
ядрен реактор

Изглежда, че Северна Корея е
рестартирала ядрен реактор, за
който се смята се, че е произвел
плутоний за ядрени оръжия, се казва
в годишния доклад на Международ-
ната агенция за атомна енергия на
ООН. Агенцията няма достъп до
страната, откакто Пхенян изгони
нейните инспектори през 2009 г. След
това продължи с програмата си за
ядрени оръжия и скоро възобнови
ядрените опити.

„Айда” остави
над милион без ток

Повече от един милион жилища и
предприятия в щата Луизиана оста-
наха без електричество заради урага-
на “Айда”. В съседна Мисисипи без
електричество са останали над
40000 клиенти. БГНЕС припомня, че
връхлетелият в неделя бреговете на
Луизиана ураган “Айда” бе категори-
зиран с втора степен от пет възмож-
ни от Националния център за наблю-
дение на ураганите. Той предизвика
наводнения, а части от Ню Орлиънс
бяха евакуирани. В момента градът е
останал напълно без електричество.
Скоростта на вятъра достигна 240
км/ч. Президентът на САЩ Джо

Байдън обяви бедствено положение.

 Референдум за оставане
във Великобритания

Две трети от гласоподаватели-
те в Северна Ирландия смятат, че
трябва да има референдум за място
в Обединеното кралство, показва нова
анкета. Според сегашните нагласи
49% биха гласували за оставане в
кралството, 41% за обединена Ир-
ландия и 9% не са наясно. Проучване-
то на вестник “Обзървър” показва, че
голямо мнозинство иска провеждане-
то на такъв вот, но само 37% от
анкетираните искат това да стане
в рамките на следващите 5 години до

2026 година.

68 жертви на неизвестно
заболяване в Индия

Най-малко 12 деца са починали
през изминалото денонощие в се-
верния индийски щат Утар Прадеш
от неизвестно вирусно заболяване,
предизвикващо треска. Общият
брой на жертвите на епидемията
от това заболяване е достигнал 68
души в региона, като 40 от тях са
деца. Не е известен броят на почи-
налите в частни болници и в домо-
вете си. Заради високата влаж-
ност и температурите над норма-
та броят на заболелите бързо се
увеличава. Причина за възникване-
то и разпространението на инфек-
цията лекарите посочват неспазва-
нето на санитарни и хигиенни пра-
вила, както и пълчищата комари
край заблатените водоеми и реки-

те, които пренасят заболяването.

Израелският министър на отбраната Бени Ганц се срещ-
на с палестинския президент Махмуд Абас на Западния
бряг в неделя за първите официални израелско-палестински
преговори, откакто премиерът Нафтали Бенет встъпи в
длъжност през юни, предаде АФП. Дискусиите се проведо-
ха часове след като еврейският министър-председател се
върна от Вашингтон, където се срещна с държавния глава
на САЩ Джо Байдън в Белия дом.

Ганц, ръководител на центристка партия в израелската
правителствена коалиция, заяви пред Абас, че Израел се
стреми да предприеме мерки, които ще засилят икономика-
та на палестинската автономия. Те също така обсъдиха
оформянето на сигурността и икономическата ситуация на
Западния бряг и в ивицата Газа.

На срещата присъстваха ръководителят на израелския
военен клон, отговарящ за гражданските въпроси на пале-
стинските територии, Гасан Алян.

Летището в Кабул
обстрелвано с ракети

Президентът Джо Байдън и лица от неговата администрация посрещнаха ковчезите с тленните останки на
13-те загинали американски военни на летището в Кабул на 26 август

ЕС ще обсъди размразяването на помощта за Афганистан

Говорителят на централното ко-
мандване на САЩ Уилям Ърбан заяви,
че се извършва проверка, но настоява,
че военните са ликвидирали заплаха от
“Ислямска държава в Хорасан”, която
е разклонение на терористичната гру-
пировка “Ислямска държава”. Атаката
е унищожила две превозни средства и
частично е разрушила жилищна сгра-
да. Инцидентът е станал в кабулския
квартал Хаджи Бугр, който е в съсед-
ство с пистата на летището.

“Знаем, че поради унищожаването
на превозното средство са последвали
значителни и мощни експлозии, което
показва наличието на голямо количе-
ство експлозив вътре в автомобила,
което може да е довело до допълнител-
ни жертви. Не е ясно, какво се е слу-
чило и ние продължаваме да разслед-
ваме”, гласи изявлението на Ърбан.

САЩ обвиняват “Ислямска държа-
ва в Хорасан” за атентата наскоро на

столичното летището, при който заги-
наха 13 американски войници.

Талибаните чрез своя говорител
Билал Карими осъдиха ракетния удар
на САЩ, предаде Си Ен Ен.

На 2-3 септември външните мини-
стри на ЕС ще обсъдят условията за
размразяването на икономическата
помощ за Афганистан, заяви Петер
Стано, говорител на дипломатическа-
та служба на ЕС.

Русия установява отношения с дви-
жението “Талибан”, заяви висшият
руски дипломат Замир Кабулов пред
телевизия “Русия-24”.

В неделя британски дипломатичес-
ки източник съобщи, че Лондон при-
знава необходимостта от съвместна
работа с Русия и Китай за Афганис-
тан. Москва е готова за такава работа
съобразно степента на готовност на
Лондон, отвърна друг висш дипломат
Сергей Беляев.
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Афганистанци се насочват към автобуса на летището в Кабул, откъдето ще бъдат евакуирани за САЩ.
Талибаните настояха Вашингтон да остави дипломатическото си присъствие след окончателното
изтегляне на САЩ на 31 август. Докато Белият дом заяви, че няма да признае талибаните, от Държавния
департамент добавиха, че водят консултации със съюзници и партньори за признаването им

От стр. 7

Резултатът от диалога е договоре-
ността между талибаните и Северния
алианс, за която съобщи английската
служба на пакистанската телевизия Geo
TV. Страните се договорили да се
въздържат от военни действия и да не
се нападат. Очаква се това да предотв-
рати сблъсъците между двете сили в
провинция Панджшер, която е част от
Северния алианс. И е единствената
провинция, която не е под контрола на
брадатите. Нейният лидер е Ахмад Ма-
суд, син на емблематичния за Афгани-
стан полеви командир Ахмад Шах
Масуд (1953-2001). Навремето бащата
бе оглавил подкрепяния от Запада Се-
верен алианс, обединил таджики, пуш-
туни, узбеки, хазарейци и други етни-
чески общности първо срещу просъвет-
ския режим, а след това срещу талиба-
ните през 1996-2001 г. Самата провин-
ция Панджшер бе превърната в непре-
вземаема крепост най-вече заради поч-
ти непроходимия й планински терен.
Самият Масуд-старши бе убит по вре-
ме на телевизионно интервю, когато
бомбата е била скрита в самата камера.
Смята се, че покушението е било дело
на “Ал Кайда”. Сега в провинцията са
съсредоточени най-непримиримите и
войнствено настроени противници на
талибаните. В момента брадатите са я
обсадили, но се въздържат от офанзива
срещу нея.

Според съобщенията, Масуд-син е
започнал преговорите с надеждата да
бъде сформирано общонационално
правителство и да се преодолеят поли-
тическите противоречия.

Брадатите се стремят
към общонационално

правителство

И така, ако трябва да обобщим, но-
вата и възлова формула за сегашната
обстановка е “инклузивно правителст-
во”, макар и ислямско (то друго няма
как да бъде). В случая по-точният пре-
вод е не приобщаващо, а общоафганис-
танско правителство. Талибанските
представители вече са заявявали, че бъде-
щата власт няма да бъде едноетническа
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(на пущуните), а многоетническа. Пу-
щуните представляват между 40% и 50%
от 32-милионното население на страна-
та, но въпреки това талибаните са гото-
ви да поделят властта и да отчитат инте-
ресите на останалите етнически общно-
сти: на таджиките (30% от население-
то), на хазарейците и узбеките (по око-
ло 9 на сто) и на по-малките етноси като
аймаките (3,5%), туркмените (2,5%), бе-
луджите (2%). Налага се изводът, че
талибаните искат правителство, което да
е максимално общоафганистанско, за да
вдигне шансовете си за международно
признаване. Това ще означава и шанс да
разчитат на замразените засега афгани-
стански активи в чужбина. А критерии-
те за такова признаване ще са най-вече
париране на терористичните заплахи от
страната и на бежанската вълна, както и
спазването на човешките права (най-ве-
роятно в по-малка степен).

Съпротивата
пред сложни изпитания

От другата страна на афганистан-
ската барикада са силите на съпроти-
вата, от чието поведение също ще за-
виси дали мирът ще се възцари в тази
държава, изтърбушена от кръвопро-
литни конфликти. Населението на се-
вероизточна провинция Панджшер, ко-
ято е недалеч от Кабул, е едва 150 000
души, повечето от които са етнически
таджики, но провинцията е не-
пристъпна заради тежкия й планински
терен. Всепризнатият й 32-годишен
лидер Ахмад Масуд-младши е учил в
британската Кралската военна акаде-
мия в Сендхърст, а след това във воен-
ния факултет на Кралския колеж в Лон-
дон. Той е популярен сред местното
население, както заради енергичност-
та си, така и защото е буквално копие
на баща си. Командва свикнало да во-
юва опълчение, плюс немалко военни
от редовната афганистанската армия,
преминали на негова страна. Отделно
сили на съпротивата от други райони
му бяха изпратили подкрепления в
случай на военни действия срещу та-
либаните. Смята се, че в Панджшер
разполага 10 000-15 000 бойци, макар
да твърди, че на негова страна са

100 000 бойци в цялата страна, но по
ред причини те не могат да застанат в
неговия строй.

Според сведенията Масуд имал
амбицията да сформира антиталибан-
ска коалиция. Той обаче си дава смет-
ка, че ако силите му са достатъчни за
защитата на Панджшер, те нямат капа-
цитета за настъпление срещу талиба-
ните в съседните провинции. Именно
затова той се обърна за военна помощ
към Запада, Русия, Китай, Индия, но
никой не откликна.

Сега Масуд се оказа в двойнствено
положение спрямо другите сили на
съпротивата заради договореността с
талибаните. Очевидно е, че след като
не получи чужда подкрепа, той заложи
на диалога. В медиите се появиха оцен-
ки, че  войнствеността му спрямо тали-
баните не е “до дупка”, а само, за да
защити провинцията и ценностите, ко-
ито изповядва. Той изначално е бил
готов за диалог, а пък се подготвял за
война в случай, че мирният преход се
провали и талибаните минат в
настъпление. “Нашата позиция е да
установим такъв диалог, който да га-
рантира по-добро бъдеще за Афганис-
тан, зачитане правата на всички афга-
нистанци, социална справедливост и
инклузивно правителство, което пред-
ставлява интересите на всички афгани-
станци и им се доверява”, това каза
наскоро пред кореспондент на ТАСС
Фахим Дашти, говорител на съпроти-
вата в Панджшер. Първата договоре-
ност за Панджшер е насърчителна и
обнадеждава за следващи споразумения.

Другите предводители
на въоръжената опозиция

Друга влиятелна антиталибанска
личност е доскорошният вицепрези-
дент Амрула Салех, който вече се
обяви за временен държавен глава на
Афганистан. Таджикът се позовава на
Конституцията, според която прези-
дентът, избягал от страната, автома-
тично губи правомощията си и властта
преминава към вицепрезидента. Салех
също е от Панджшер е навремето е
воювал срещу талибаните под команд-
ването на Масуд-баща. Може да се

каже, че Салех е единственият идео-
логически враг на талибаните и един
от най-последователните им противни-
ци. “Готов е да убива брадатите мъже,
навсякъде, където ги види”, това може
де се прочете за него в руското изда-
ние “Взгляд”. Привързаността си към
определен цивилизационен полюс той
илюстрира с  демонстративно носене
на европейски дрехи. Ползва и фейс-
бук. Той е привлекателен, говори ня-
колко езика, има и американски пас-
порт, а в началото на 90-те години бе
намерил убежище и в Москва.

Третата влиятелна личност е учи-
телят по професия Атто Мухамади
Нур. Неофициално този таджик е смя-
тан за най-богатия човек на съвреме-
нен Афганистан. След съветското из-
тегляне пред 1989 г. той се обедини с
лидера на етническите узбеки Рашид
Дустум и на практика държеше в ръце-
те не само провинция Балх, но и целия
Северен Афганистан. Затова го нари-
чат Краля на Севера. Говори се, че
няма нито една местна компания, в
която той да не е съучредител.  Англо-
саксонската преса го смята за мафиот
и корупционер. По-рано контролира-
ните от него сили се оценяваха на
около 60 000 души, но мнозина се
съмняват в това число.

Четвъртата влиятелна личност и сила
е маршал Рашид Достум и формирова-
нията, които са му останали верни. С
Нур двамата държаха 400-хилядния се-
верен град Мазари Шариф, пълен с уз-
бекски и таджикски военни. Градът оба-
че изненадващо падна, което в една от
публичните си изяви Нур обясни с пре-
дателство. Целта на акцията е била той
и Дустум да паднат в капан, но те се
усетили и своевременно избягали в
съседния Узбекистан. Според сведения-
та узбекът Дустум контролира узбекско
и туркменското население на северен
Афганистан и винаги е играел важна
роля в Северния алианс. Понеже произ-
хожда от бедно семейство, той винаги е
поддържал социалистическите движения
в Афганистан. Ако Масуд е получил
военно образование във Великобрита-
ния, Дустум се е обучавал в Москва и
Ташкент. Твърди се още, че той вярно е
воювал за просъветските правителства
в Кабул и е командвал дивизия. Впрочем
именно Дустум изпрати няколкостотин
бойци в помощ на Масуд.

Антиталибанската опозиция е изпра-
вена пред две опции. Тя се бе подготви-
ла за военните действия срещу брадяса-
лите, но тази й готовност увисна във
въздуха заради мирните им усилия. В
момента има затишие на гражданската
война. Ако подетият от талибаните ми-
рен процес се задълбочи (особено до
точката на необратимост), ако Масуд и
провинция Панджшер бъдат включени в
общонационално правителство, на прак-
тика съпротивата ще загуби смисъла си.
Може би само непоправимият антита-
либан Амрула Салех ще се опита да
играе ролята на военна съпротива, но
той няма този потенциал. Пък и ще из-
падне в глупашкото положение един за-
падняк да бъде по-малко цивилизован от
сговорчивите ислямисти в Кабул. Като
цяло опцията “мирен Афганистан” би
била добра за света, включително и за
България, защото ще доведе до спад на
бежанската вълна и на заплахата от
превръщането на Афганистан в терори-
стичен плацдарм.

Другата опция е противоположната:
талибаните и съпротивата да не се раз-
берат, провал на мирния процес, раз-
палването на гражданската война и “пре-
зареждане” на рисковете, от които се
опасява света заедно със страната ни.

Пред талибаните обаче има друго
и може би по-голямо предизвикателст-
во. Атентатът в района на столичното
летище показва, че това са “Ислямска
държава”, “Ал Кайда” и други терори-
стични формации, които могат да се
пръкнат. Талибаните трудно ще полу-
чат международно признание, ако не
се справят с тях.
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Тревожно лято
в Черно море
Превръщането на акваторията в „натовско езеро”
е основният дразнител за Русия

“Може да се каже, че те ни подтикват
да стреляме първи. Ние нямаме желание
да го правим, но ако ни провокират, ня-
мам намерение да искам от командирите
си да отнесат първи удар в челюстта.”
Тези думи, цитирани преди месец от
портала “Бизнес инсайдър”, са на команд-
ващия ВМС на САЩ за Европа и Афри-
ка адмирал Робърт Бърк. Запитан във
Вашингтон, при какви условия кораби на
НАТО може да обстрелят руския флот в
Черно море, адмирал Бърк коментира, че
това е възможно, ако капитанът прецени,
че има заплаха за кораба и екипажа.

Ако действително американците ос-
тавят на отделено взет капитан да решава
въпросите на мира и войната, то това би
било изключително опасно развитие на
нещата, което сериозно повишава риска
от военен сблъсък при случаен инцидент
в Черно море. Всички ще трябва да раз-
читаме, че тези капитани имат железни
нерви в играта на нерви, която се води
между руските и натовските кораби,
между военни самолети от двете страни.
Всъщност това е най-опасната възможна
ситуация в момента. Един непреднаме-
рен инцидент, заради това, че на някой са
му сдали нервите, да прерасне в ескали-
ращ до мащабен военен конфликт между
Русия и алианса, чийто член е и черно-
морската държава България.

Руският вестник “Известия” пък при-
помня, че адмирал Бърк е направил изяв-

СНИМКА БГНЕС

Британският есминец “Дифендър” изигра основна роля в юнската провокация
срещу Русия в Черно море. След инцидента край Крим той посети Грузия

лението си точно месец, след като на
автобусна спирка в английското графст-
во Кент бяха намерени документи, които
разкриха, че британските власти предна-
мерено са изпратили есминеца “Ди-
фендър” към бреговете на Крим, т.е. са

извършили провокация

Припомняме, че на 23 юни т.г. бри-
танският боен кораб навлезе на три ки-
лометра във води, които Русия смята за
нейни след присъединяването на Крим,
което стана повод да бъде обстрелян
предупредително от руската брегова
охрана. Британците неумело се направи-
ха, че не са забелязали обстрела, на фона
на руските обещания следващия път да
стрелят директно по корабите им.

Тазгодишното тревожно лято в Чер-
но море не е случайност. То се подготвя-
ше години по-рано с непрекъснатите
посещения на военни кораби на страни
от НАТО, външни за акваторията (сред-
но осем месеца в годината), които целят
демонстрация на сила, с настояванията
за създаване на военна флотилия на
НАТО, с непрекъснатите конференции,
доклади на НПО-та, войнствени изявле-
ния, основно от западни военачалници,
които съзнателно нагнетяват напрежение.

Типичен, макар и поостарял, пример
в това отношение е изказването на аме-
риканския сенатор-републиканец Джон
Барасо от декември 2018 г., който, като
настоява покрай кризата около Керчен-
ския проток НАТО да изпрати кораби,
казва: “Путин уважава силата.” Това е
откъснато от реалността съждение, кое-
то е опровергано от времето, то обаче
може да бъде възприето като ръководст-
во за действие от някой капитан-каубой,
който първо стреля, а после пита. Впро-
чем тогава председателят на комитета на
Съвета на федерацията по информацион-
ната политика Алексей Пушков посъвет-
ва Барасо да се успокои и да се занимава
с екологията в родния му щат Уайоминг.
“Призивът на сенатор Барасо е рецепта
за рязко изостряне на конфликта”, комен-

тира Пушков. Тази констатация е валид-
на и в наши дни, както видяхме покрай
провокацията на британците с “Ди-
фендър”.

Тези събития и намерения на запад-
ните “ястреби” са много по-важни и тре-
вожни за региона на Черно море и нас
самите, отколкото паркетни мероприя-
тия от типа на нашумялата “Кримска
платформа”, чиято същинска цел бе себе-
утвърждаването на Владимир Зеленски
като президент на Украйна, в момент на
сериозно ерозия на общественото дове-
рие към него.

В крайна сметка какво тогава

целят адептите
на силовия подход

след като очевидно няма да предприемат
военна операция срещу Русия, която да
доведе до връщането на Крим на Украй-
на, което в момента е в областта на не-
научната фантастика.

Най-очевидният отговор е, че ис-
кат да превърнат Черно море в “на-
товско езеро”. Да се достигне до тако-
ва военно превъзходство, което да
обезсмисли съпротивата на противни-
ка и да предопредели изпълнението на
стратегическите политически цели, в
идеалния случай без бойни действия.
Това е основното опасение на руската
страна, което се изказва в редица пуб-
ликации от военни специалисти и то
се подхранва от неспиращата експерт-
на активност в тази посока. През ми-
налата година например базираният
във Вашингтон Център за европейски
политически анализи (CEPA) публику-
ва обширен доклад, озаглавен “Един
фланг, една заплаха, едно присъствие.
Стратегия за Източния фланг на
НАТО”, подробно изложен в списа-
ние “Геополитика” от ноември 2020 г.
Авторите на стратегията предлагат на
НАТО периодичното патрулиране в
морето да се трансформира в нещо,
наречено постоянна Черноморска по-
лицейска активност (BSMP).

Черно море и сега е доминирано от
силите на НАТО. Турция, България,
Румъния са негови членове, Украйна и
Грузия се позиционират като противни-
ци на Русия и искат да влязат в пакта.
Формално погледнато, техните обедине-
ни военноморски сили дори надвишават
руския Черноморски флот, но съвкупни-
те възможности на руските въоръжени
сили, особено като се отчита стратегиче-
ското предимство на Кримския полуост-
ров, са по-големи. Но най-важното е, че
нито една от тези страни от НАТО няма
причини и не желае да извършва сама
провокации по море против Русия. Ук-
райна опита веднъж в Керченския про-
ток и едва ли ще повтори.

Това обаче може да се промени, ако
в Черно море постоянно бъдат базира-
ни основно американски бойни кора-
би, с несравнимо по-големи бойни
възможности от тези на черноморски-
те натовски страни. Например в Черно
море може да се разположат кораби с
ракетно въоръжение, което да бъде из-
ползвано за първи обезоръжаващ удар
в ядрен конфликт. Такива носители са
американските есминци клас “Арлей
Бърк” и крайцерите клас “Тикондеро-
га”, които са посещавали неколкократ-
но този военноморски театър. Разпола-
гането на такъв клас кораби близо до
руските брегове би изместило със сто-
тици километри към Москва позициите
за изстрелване на ядрени ракети.

Ако сега

руснаците изказват опасения

че базата за ПРО в Румъния може да
изиграе такава роля, то какви биха били
тревогите им, ако бойни кораби с ракети
със среден обсег се разположат на ня-
колкостотин километра по на изток. Оче-
видно е, че Москва ще полага всички
усилия да не допусне това, а оттук и
спиралата на напрежението ще продължи
да се развива.

Реализацията на тези планове обаче
би била невъзможна без промяната или
отмяната на Конвенцията от Монтрьо,
която ограничава  пребиваването на во-
енни кораби на нечерноморски страни в
акваторията му. И тук като по поръчка
се появи проектът за изкопаването на
Истанбулския канал, който да дублира
Босфора и върху който да не се разпро-
странява действието на конвенцията. Да,
тя има обхват и върху Дарданелите, но
така или иначе каналът ще представлява
потенциална възможност за нейното за-
обикаляне, а оттук и за увеличаване на
чуждото военноморско присъствие в
Черно море.

Този въпрос тревожи не само русна-
ците. Практически веднага след инциден-
та с “Дифендър”, влиятелният турски
вестник “Джумхуриет” излезе със ста-
тия, цитирана от агенция “Фокус”: “От-
криването на Черно море за НАТО ще
бъде самоубийство за Турция”. “Запла-
хата, която Русия чувства, всъщност има
отношение и към Турция. Турция, въпре-
ки че е член на НАТО, в действителност
също няма интерес от ситуация, в която
страни, които нямат нищо общо с Черно
море, все по-често изпращат там военни
кораби”, пише авторът Мехмет Али Гю-
лер. “Поддържането на статута на Черно
море като затворено, принадлежащо на
държавите, които то заобикаля, е от
жизненоважно значение не само за Моск-
ва, но и за Анкара”, добавя той.

Да се преструваме, че не ни пука за
руските опасения, е самоубийствено
късогледство. Това би било провокатив-
но действие към една велика военна сила,
която вече няколко пъти показа, че е
готова да отиде докрай, за да защити
своите претенции. Известна е тезата, че
една от целите на Русия при присъединя-
ването на Крим е била да не допусне
разполагането на натовски военни бази
на полуострова след Майдана от 2014 г.
Трябва ли втори път да се изпитва реши-
мостта на руснаците и то да го позволя-
ваме на хора, които дори не живеят по
тези брегове и няма да носят дългосроч-
ните последствия от своите действия?

Георги ГЕОРГИЕВ
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Макар на тазгодишните пар-
ламентарни избори коалиция-
та “БСП за България” да оста-
на трета политическа сила,
сега с иницативата да забави
връщането на мандата до акту-
ализацията на бюджета БСП
изкочи с цяла обиколка пред
останалите партии, включител-
но пред изпреварилите я на из-
борите. Досега такъв случай в
най-новата ни история май не
е имало: обречен мандат за
сформиране на правителство
да се пренасочи в крачка към
спасяване от хаоса. БСП при-
лича на служител, който вмес-
то панически да побегне от за-

Отиде си на 8 октомври 1944 г., но споменът за непрежалимия съпруг
продължава да живее в сърцето ми!

Роден в с. Кошарево – Пернишка област, в бедно многодетно семейство,
още невръстен младеж изкарва прехраната си като ратай и работник по ж.п.
линията Айтос-Търнак.

Осемнадесетгодишен става член на РМС, после на БКП, за която си
дейност е бил многократно преследван и арестуван.

Взема активно участие в антифашистката борба, като партизанин в Брез-
нишкия партизански отряд.

След 9 септември 1944 г. остава на работа в органите на МВР и работи
до пенсионирането си.

Има множество награди, уважаван и обичан от обществото в с. Кошаре-
во и Перник.

С голяма обич и признателност свеждам глава пред неговата светла
памет!

Съпруга Лилето

ВЪЗПОМЕНАНИЕ

на 31 август тази година
се навършват 100 години

от рождението на

МЕТОДИ

ДЕСОВ

АЛЕКСОВ

ВЪЗПОМЕНАНИЕ

ШЕСТ ГОДИНИ

без нашия скъп съпруг,
баща, дядо, сродник,

колега и приятел

МАРГАРИТ

ЦЕКОВ

ЛИШКОВ

04.08.1938 г. - 31.08.2015 г.

H

Ти вървеше изправен през живота си!
Продължаваме да сме заедно, защото те обичаме!
И ти ни обичаше! А любовта не може просто да изчезне!

С любов и признателност свеждаме глави пред светлата ти памет!

От семейство, роднини, приятели и колеги

Мандат на спасението
БСП прилича на служител, който вместо панически да побегне от задимения
и застрашен от пожар офис, запазва самообладание и взема пожарогасителя

Юри МИХАЛКОВ

Най-важното е в кризата да се погрижим за децата и младите

От стр. 6

БНР, всички обществени организации
като БЧК, и да бъде насочена към най-
важните групи от населението, които
са най-обществено ангажирани. Това
са преподаватели, ученици, студенти,
здравни служители, хората, които от-
говарят за обществения ред като поли-
цаите и пожарникарите. Изобщо към
всички, които имат най-близък контакт

с цялото население. Но това е тежък
въпрос, който подлежи тепърва на
обсъждане и всякакво избързване би
могло да има негативен ефект върху
формиране на мнения. Към всеки
въпрос, който създава задължителност
в поведението на човек, трябва да се
подхожда много внимателно.

БСП обърна внимание на възмож-
ността, която се обсъжда от МЗ за
сериозно пребалансиране и насочва-

нето на средства за лечение в добол-
ничната помощ на КОВИД-19. Всички
научни и обективни данни, които изля-
зоха през последната година и полови-
на, показват, че 70-80% от хората,
които са се срещнали в инфекцията, не
са разбрали за това, защото почти са
нямали симптоми. 10% са я прекарали
леко или средно тежко и само 5% са се
нуждаели от хоспитализация. Това на-
лага фокусът на диагностиката и лече-

димения и застрашен от пожар
офис, запазва самообладание и
взема пожарогасителя.

Ако в политиката може да
се говори за творчески под-
ход, удължването на мандата
не за изначалното му предназ-
начение, а за едва ли не спа-
сителната актуализация на
бюджета от парламента, е
точно такъв подход.

С този ход БСП доказа и
други неща. На всички е ясно,
че условията на сегашната по-
литическа криза актуализация-
та на бюджета е от висш инте-
рес за държавата и общество-
то. Тя е като апарат за изкуст-
вено дишане за един държавен
механизъм, който спешно се
нуждае от финансов кислород.
Човек се пита защо с такава
инициатива не излязоха други
партии с вече даден мандат. И
ако за ИТН това е простимо,
защото са инфантилни само-
дейци в политиката, при ГЕРБ
липсата на такава инициатива
стои като антидържавно пове-
дение. Те върнаха мандата си
на минутата, явно изобщо не
им бе хрумнало, че може да го

използват и за полза роду, а не
само за калкулиране на ползи
за продължаване на мутрен-
ското им управление.

В този смисъл БСП убеди-
телно издържа теста за държав-
ническо мислене. Което, впро-
чем, се отчита и от фигури, ко-
ито не питаят особени симпа-
тии към нея. И в най-пълна
степен лявата коалиция оправ-
да името си “БСП за Бълга-
рия”. Впрочем, такова държав-
ническо поведение тя проявя-
ваше и преди това с настъпа-

телна антимутренска опози-
ция, с “Визия за България”,
предизборни програми, пред-
ложения в парламента, но пи-
палата на мафиотския октопод
го душеха да стигне до масо-
вото обществено съзнание.

БСП доказа защо е и соци-
ална партия. Иницативата й е
насочена към облекчаване на
цели съсловия: пенсионери, ме-
дици, служителите на реда, мал-
кия и средния бизнес. Без акту-
ализация на бюджета безпари-
чието ще ги убие. Макар че за

нието да се прехвърли в доболничната
помощ. По този начин ще се създадат
условия да не се претоварва системата
на лечебни заведения, което се случи
при неумелото управление на ГЕРБ тъй
като поголовно болните бяха насочва-
ни за хоспитализация. Ако помним - в
началото на КОВИД кризата личните
лекари въобще бяха изключени от кон-
трола върху инфекцията. Всичко това
сега трябва да се избегне.

благодарост част от тях веро-
ятно пак ще гласуват за тези,
които не са предприели такава
мярка за избавлението им.

Това е и зряла партия, за-
щото в политиката е от възло-
во значение е да владееш изку-
стото на възможното, а не да
отпускаш безпомощно ръце,
ако максимумът е невъзможен.
Мандатът й едва ли ще сглоби
правителство, но може да спа-
си задъхващия се държавен ор-
ганизъм чрез поставяне на апа-
рата за паричен приток. Не
случайно част от партиите да-
доха рамо на инициативата й
и дори излязоха със свои идеи.

Разбира се, друга част ще
се нахвърлят върху нея, че
действа тясно партийно и
вече трупа предизборни точ-
ки, преди още да е насрочена
датата на изборите. Вместо
обаче да измукват от пръсти-
те си аргументи, тези партии
трябва “на ръце да носят” ле-
вицата, защото с инициатива-
та тя спасява и реномето на
цялата политическа класа, ко-
ето и без това падна до чер-
тата на отрицанието.
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Ричард Маркс отлага
европейското си турне

Ричард Маркс отложи дълго-

очакваното си европейско турне от

тази есен за следващата, 2022 г.

поради продължаващата криза с

КОВИД-19. Срещата на български-

те фенове с вечните хитове на

харизматичния изпълнител, която

трябваше да се състои на 28 сеп-

тември в зала 1 на НДК, се преме-

ства на 28 август 2022 г. в Антич-

ния театър в Пловдив. Нашата

дата е първа от предстоящата му

обиколка на Стария континент. Ор-

ганизатор на акустичния концерт

на артиста е “Maskart”, със съдей-

ствието на “Loud Concerts”.

В първия ден от септември Миха-
ела Филева, диригентът Максим Ешке-
нази и симфоничен оркестър ще
изпълнят красиви версии на най-оби-
чаните песни на изпълнителката и се-
лекция емблематични класически ком-
позиции. Към тях на сцената на Sofia
Summer Fest ще се присъединят мецо-
сопраното Йоана Кадийска и тенорът
Валери Турманов, научи ДУМА от
Йоана Иванова, пиар и артистичен
мениджър, “Монте мюзик”.

Концерти с образователна насоче-
ност срещат Михаела Филева и Мак-
сим Ешкенази преди няколко години.
Двамата артисти обичат децата и те
обичат тях, а ефектът, който сценич-
ните им изпълнения оставят, ги моти-
вира да продължат да работят заедно
и да показват на малките си почитате-
ли красивата страна на музиката.

В началото на 2021 г. Михаела и
Максим започват турне с участието на
симфонични оркестри, което жъне
успех навсякъде, където минава. След
всеки концерт музикантите прибавят
по нещо ново към програмата. Компо-
зиторът Румен Бояджиев-син адапти-
ра за симфоничен оркестър последни-
те хитове на певицата “100 на 100”,
“Латино сеньорита”, “Опора” и “ИН
и ЯН”, като обогатява звученето на
аранжиментите им и показва на пуб-
ликата красотата на класическите ин-
струменти.

Премиерни спектакли
на „Великата Ата”
в кино „Кабана”

Представлението “Великата

Ата” ще бъде представено премиер-

но на 1 и 8 септември от 11 ч. в кино

“Кабана” в София с вход свободен.

Проектът на фондация “Ателие

Пластелин” се осъществява с фи-

нансовата подкрепа на Столичната

община - Лятна програма. В него се

е включила Плейбек театрална гру-

па “Заедно”, която от 2018 г. пред-

ставя своите импровизационни спек-

такли на сцени и фестивали в сто-

лицата и из страната. Тяхното же-

лание да обогатят сферата на сво-

ите познания и техники прави този

проект реалност. Заедно с екипа с

реж. Светослав Николов, сценограф-

ка Биляна Георгиева и драматург

Александър Мануилов са се провели

поредица от обучения, свързани с

играта с маски, създаването на

истории и изработване на маски.

Именно като продукт на тези обу-

чителни сесии е сътворена приказка-

та “Великата Ата”. За фееричност-

та и магичността на представлени-

ето допринасят хореографката

Мирослава Захова и авторът на

музиката Добромир Кисьов.

„Мартенски музикални
дни” има нов сайт

Фестивалът “Мартенски музи-

кални дни” в Русе има нов уеб

сайт, създаден специално за 60-то

му юбилейно издание, съобщи БТА.

В платформата е публикувана

информация на български и на

английски за програмата и участ-

ниците във фестивала, който ще

се състои от 17 септември до

3 октомври. През новия сайт же-

лаещите имат възможност да си

купят билети за концертите.

Платформата вече има регистри-

рани посетители не само от Бълга-

рия, а и от Китай, Индия, Герма-

ния и Великобритания.

Михаела Филева
с концерт на
Sofia Summer Fest
Певицата ще изпълни най-обичаните си песни със симфоничен
оркестър под диригентството на Максим Ешкенази

СНИМКА РОСЕН ДОНЕВ

Колорит в концертната вечер вна-
сят младите и талантливи Йоана Ка-
дийска и Валери Турманов. Отлични
солисти, красиви и артистични, те с
присъствието и изпълненията си пра-
вят връзка между типичните класичес-
ки композиции и съвременната музика.

Диригентът Максим Ешкенази еле-
гантно води оркестъра и публиката
през концерта, като влиза и в ролята
на водещ. Точни, забавни и увличащи
са преходите, които маестрото прави
по отношение на музикалните жанро-
ве. Максим успява красноречиво да

обясни на публиката, че когато музи-
ката е красива и изпълнена добре,
смесването на музикални стилове
разгръща потенциала й, разбива сте-
реотипи и премахва граници.

Концертът носи името на новия ал-
бум на Михаела Филева “ИН и ЯН”, а
концепцията за баланса и хармонията е
в основата на философията на турнето
на двамата музиканти. Завършващият
концерт ще е черешката на тортата. Той
ще се състои в сърцето на София, зад
НМ “Земята и хората”, на откритата
сцена на Sofia Summer Fest.

Галерия „Възраждане” празнува рожден
ден с изложба на Ангел Герджиков

Галерия “Възраждане”
ще отпразнува своя 26-и
рожден ден на 31 август от
18 ч., когато ще бъде откри-
та и изложбата живопис
“Моето дълго чакано вчера”
на именития пловдивски
живописец Ангел Герджи-
ков. Картините ще може да
бъдат разгледани на живо в
пловдивския арт салон,
също така на сайта и на
фейсбук страницата на га-
лерията до 20 септември.

Новите картини на Ан-
гел Герджиков постигат една
степен на майсторство, кое-
то подсказва, че авторът е в
апогея на своето творчест-
во. Особено магичен е ко-
лоритът в платната, ужким
явна вакханалия на цветове-
те, а всъщност живописни-
ят инстинкт на Ангел го
води по много точни и ясни
пътища. Персонажите на
художника все повече и
повече одухотворяват едрия
план, но вече създават нови
светове в света, предоставен

им от автора. Надскачат
известни закономерности,
за да осъществят своя жи-
вот на индивидуалисти. Но
все пак в колектив. Силна
живопис, която се налага
категорично и безкомпро-
мисно в съзнанието на зри-
теля. Така галеристката Кра-
си Алексиева представя но-
вата изложба на художника.

Ангел Герджиков е роден
през 1969 г. в Пловдив.
Завършва Националната
художествена гимназия

“Небето е мое”

“Пътешественици”

“Цанко Лавренов” (1988).
Продължава образованието
си във ВТУ “Св. св. Кирил
и Методий” до 1995 г., спе-
циалност живопис в класа
на проф. Никола Русчукли-
ев. Член е на Дружеството
на пловдивските художни-
ци. Има 25 самостоятелни
изложби и многобройни
участия в общи. Живее и
работи в Пловдив. Носител
е на наградата “Пловдив” за
2019 г. за постижения в об-
ластта на живописта.

“Заклинател”



През юли 2011 година Южен Судан става

най-новата държава на нашата планета.

Въздушните възглавници отнемат средно

един живот на двадесет и два спасени.
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НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ

»ÒÚËÌÒÍË Ú˙„Ó‚Âˆ Â ÚÓÁË,
ÍÓÈÚÓ ÍÛÔË Ì‡ ÒÏÂÚÍ‡ ÓÚ ‡ÏÂ-
ÌÂˆ Ë ÛÒÔÂÂ ‰‡ ÔÓ‰‡‰Â Ò ÔÂ˜‡Î·‡
Ì‡ Â‚ÂËÌ...

Български диджеи ще снимат видеа на
Младежкия хълм край Пловдив. Сред емб-
лематичните места, включени в проекта
Altitude Attitude, са още Паметникът на Съе-
динението, Бунарджика, Небет тепе, Сахат
тепе и Братската могила. Тези шест знакови
за Пловдив локации ще бъдат облагородени
и изчистени, за да се превърнат в сцени за
шест електронни диджей сета в четирите
съботи на септември и първите две от ок-
томври. Организираната от българската
медия за електронна музика - “Фонотека
Електрика”, серия събития ще представи
таланти както от Пловдив, така и от други
части на България, някои от които излезли
от границите на страната. Стиловете ще ва-
рират из различните поджанрове на техно,
хаус и диско музиката.

Всички диджей сетове и всяка локация
ще бъдат заснети от земя и въздух, за да
бъдат превърнати в шест едночасови видео-
клипа, които да представят българските ар-
тисти и пловдивските места извън страната.
По инициатива на Nexo - една от водещите
институции за управление на дигитални
активи в света, създадена в България, и в
партньорство с Община Пловдив, шестте
културно-исторически забележителности
ще бъдат почистени от надписи и други
замърсявания, за да представят по най-доб-
рия начин Пловдив и България чрез атрак-

Изследване на американ-
ски експерти по маркетинг
показа, че когато всекиднев-
ната почивка е приоритет,
хората са по-щастливи и по-
продуктивни, а това е добре
за психичното им здраве,
съобщи ЮПИ. Мнозина чес-
то изпитват угризения, ако
решат да се разходят в парка,
вместо да прекарат допълни-
телен час в офиса.

“Има много изследвания,
които показват, че свободно-
то време е полезно за психич-
ното здраве и то ни прави по-
продуктивни, а също така на-
малява стреса. Но ние уста-

Специалисти от Центъра по геноми-
ка и биоинформатика на Академията на
науките в Узбекистан са създали вакси-
на срещу коронавирусна инфекция под
формата на годни за консумация дома-
ти, съобщи руското електронно издание
“Газета”.

Експертите са въвели коронавирус в
клетките на растението чрез клониране.
Когато човек изяде узрелия “ваксиниран
домат”, клетките му се разграждат в ор-

Изследователи от Североза-
падния университет в Еванстън,
Илинойс, твърдят, че обоняни-
ето на хората се изостря, кога-
то са гладни, отколкото ведна-
га след хранене. Авторите на
проучването установиха, че
носът на човека става по-мал-
ко чувствителен към миризма-
та на храната, ако току-що е
ял точно този продукт. Напри-
мер, хората са по-малко склон-
ни да пожелаят канела, след
като са я помирисали, ако са
хапнали кифлички с канела
само преди малко. Обратното,
дори лек намек за миризма на
канела ще накара човека да
отиде да си купи кифличката,
ако все още не е ял.

Усещането за
глад изостря
обонянието

Носът е по-чувствителен,
когато човекът скоро
нищо не е хапвал

Ваксина с формата на домат създадоха в Узбекистан

Узрелият “ваксиниран домат” създава
антитела в човешкия организъм

тивните видеа. Серията от събития е част от
програмата “Наследство” на Фондация
“Пловдив 2019”, като видеата ще се раз-
пространяват в сайтовете и социалните
мрежи на партньорските ни Европейски
столици на културата за 2022 г. - Каунас
(Латвия), Нови Сад (Сърбия), както и сто-

лицата за 2023 г. - Елвесина (Гърция). Така
проектът цели да покаже по съвременен и
атрактивен начин едновременно разнооб-
разното и отличително историческо на-
следство в градската среда на Пловдив,
съчетано с музика от най-новата електрон-
на музикална сцена на България.

Диджеи снимат видеа
на Младежкия хълм
Шестима артисти от съвременната електронна сцена ще използват
емблематични за Пловдив места, за да популяризират България

СНИМКА LYON VISUALS

Всяка локация ще бъде заснета от земя и въздух

Всекидневната почивка ни прави по-щастливи

Решението за разходка в парка
не бива да предизвиква угризения

новихме, че, ако хората за-
почнат да мислят за почивка-
та като за губене на време,
може да получат депресия и
да са по-стресирани”, обясни
Селин Малко, доцент по мар-
кетинг от щатския универси-
тет в Кълъмбъс.

Специалисти от висшите
учебни заведения на Охайо,
Харвард и Рътгърс са напра-
вили серия експерименти, за
да установят какво се случва,
когато продуктивността е
единствената цел в живота, а
забавленията се смятат за за-
губа на време. Оказа се, че
студентите, които гледали на

почивката, спорта и забавле-
нията като на нещо негатив-
но, били по-тревожни, по-
стресирани и по-малко ща-
стливи. Доброволците, кои-
то мислят, че развлечение-
то е пропиляване на живо-
та, никога не успяват да се
насладят на празненствата.
Отрицателното отношение
към почивката се прехвърля
към отричане на всичко, ко-
ето е забавно. Това проли-
чало и в друг експеримент,
в който участниците тряб-
вало да прекъснат отегчи-
телна работа, за да гледат
кратко видео с котки.

» ÌÂÍ‡ ˇ‰ÂÌÂÚÓ Ì‡ ÏÌÓ„Ó
¯ÓÍÓÎ‡‰ Ë Ì‡‰Û‚‡ÌÂÚÓ Ì‡

·‡ÎÓÌË Á‡ÔÓ˜ÌÂ ÒÂ„‡, Á‡˘ÓÚÓ
Ó˘Â Â‰Ì‡ „Ó‰ËÌ‡ Í˙Ï ¯‡ÂÌÓÚÓ

ÒË ÊËÚÂÈÒÍÓ ÔËÍÎ˛˜ÂÌËÂ
ÔË·‡‚ˇ ¯ÂÙÍ‡Ú‡

Ì‡ ÓÚ‰ÂÎ ì¡˙Î„‡Ëˇî

œ¿¬À≈“¿
ƒ¿¬»ƒŒ¬¿

¬ ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡
ƒ”Ã¿ ÒË ÁÌ‡ÂÏ,
˜Â œ‡‚ÎÂÚ‡ ÏÓÊÂ
‰‡ ÚÂ ÓÚÌÂÒÂ
Ò‡ÏÓ Ò ÔÓ„ÎÂ‰,

‡ÍÓ Â ˇ‰ÓÒ‡Ì‡, ÌÓ Ë ‰‡ ÚÂ ÔÓ‰ÍÓÒË
Ò ÛÒÏË‚Í‡, ‡ÍÓ „Ó Á‡ÒÎÛÊ‡‚‡¯.
œÂÓÚÓ È Â Â‰Ì‡Í‚Ó ÓÒÚÓ, ÓÒÚÓ-
ÛÏÌÓ Ë ÓÔ˙ÌË˜‡‚Ó. ÕÂ Í‡Á‚‡, ÌÓ Ë
ÌÂ ÔË¯Â ÚÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ ÌÂ È Â Ì‡
Ò˙ˆÂ. ÕËÂ È ÊÂÎ‡ÂÏ ÒÎÛ˜ÍË, ıÓ‡
Ë Ô˙ÚË˘‡ - ‚ÒÂ Ú‡ÍË‚‡, ·ÎËÁÍË ‰Ó
Ò˙ˆÂÚÓ È. ƒ‡ Ì‡ÏË‡ ‚‰˙ıÌÓ‚ÂÌËÂ
Ë ÂÌÂ„Ëˇ Á‡ ‚ÒË˜ÍÓ, ÍÓÂÚÓ ÒË Â
Ì‡ÏËÒÎËÎ‡ ‰‡ Ì‡Ú‚ÓË.

¬‰Ë„‡ÏÂ Ì‡Á‰‡‚Ëˆ‡
‚ ÌÂÈÌ‡ ˜ÂÒÚ!

ŒÚ ÍÓÎÂ„ËÚÂ

ганизма и отделят антитела.
Изследователите работят по този про-

ект от началото на годината. По думите
им изборът за продукт за “ядлива вакси-
на” не е случаен, тъй като не е необхо-
димо доматите да бъдат подлагани на
топлинна обработка преди ядене. В слу-
чая на годна за консумация ваксина това
е едно от основните изисквания, тъй като
високите температури унищожават клет-
ките, които произвеждат антитела.
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ТЕЛЕЦ

Не бъдете прекалено чер-
ногледи днес. Проявете
малко повече кураж и вяра
и ще промените положе-
нието.

ОВЕН

Днес ви очакват нови за-
познанства и приятелст-
ва с приятни хора. Пока-
жете най-доброто от
себе си.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

По начина, по който общу-
вате с околните днес ще
зависят много неща в
бъдещето ви. Ще бъдете
възнаградени.

22 май - 21 юни

РАК

Днес мислете за възмож-
ностите си, а не за задъл-
женията си. Помислете
къде да отидете и да се
забавлявате.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Този ден всичко, което
правите, трябва да ви
носи удоволствие. Отърсе-
те се от отрицателните
емоции.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Ако днес ви е трудно да
се съсредоточите на ра-
ботното си място, по-
разчистете го и подреде-
те.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Денят е много подходящ
за нови покупки и придо-
бивки. В останалите слу-
чаи  по-добре не проявя-
вайте активност.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Днес избягвайте както
емоционалното, така и
физическото натоварва-
не. Вечерта прекарайте със
семейството си.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Денят е благоприятен за
реализиране на поставени-
те цели. Обърнете Повече
внимание на отношения-
та с околните.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Колкото и да бързате,
днес няма да можете да
ускорите събитията по
никакъв начин. Запасете се
с търпение.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Днешният ден ще ви даде
надежда за нещо по-доб-
ро. Не я захвърляйте, но и
не се подавайте на розови
очаквания.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Денят ви трябва да бъде
изпълнен с любов. Вашата
задача е да я намерите
във всичко, което ви за-
обикаля.

ХОРОСКОП

ПРЕДИМНО СЛЪНЧЕВО ПРОМЕНЛИВО ПРЕДИМНО СЛЪНЧЕВО ПРЕДИМНО СЛЪНЧЕВО

30
o
С 27

o
С 27

o
С 26

o
С 27

o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

КРАТКИ ВАЛЕЖИ

28
o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

КРАТКИ ВАЛЕЖИ

06.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 –ÂÏË: ¡ÂÁ ‰ÓÏ Ë„‡ÎÂÌ

ÙËÎÏ
11.00 ¡Õ“ Ì‡ 60 /Ô/
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 »ÒÚËÌÒÍÓÚÓ  ËÓÚÓ ‰ÓÍÛ-

ÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
13.30 ƒ‡Ì˙  ÓÎÓ‚˙ Ú‚ ÙËÎÏ /

2 ÒÂËˇ/
14.30 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.45 ¬Î‡Í˙Ú Ì‡ ‰ËÌÓÁ‡‚ËÚÂ

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ /

Ô/
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË /Ô/
16.40 ¡˙Î„‡Ëˇ - ÚÓ‚‡ Ò˙Ï ‡Á

‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ /
¡˙Î„‡Ëˇ, 1999„./, Â-
ÊËÒ¸Ó —‚ÂÚÓÒÎ‡‚ Œ‚-
˜‡Ó‚

18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 ΔÂ·ËˇÚ Ú‚ ÙËÎÏ /7,

ÔÓÒÎÂ‰Ì‡ ÒÂËˇ/
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ŒÍÚÓÔÓ‰ Ú‚ ÙËÎÏ /3 ÒÂ-

ÁÓÌ, 5 ÂÔËÁÓ‰/ (12)
22.10  ˙„˙Ú ¡ÎÂ˜ÎË: —‡Ì

‘‡ÌˆËÒÍÓ Ú‚ ÙËÎÏ /3
ÒÂÁÓÌ, 7 ÂÔËÁÓ‰/ (14)

23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 ”ËÌÓÌ‡ ⁄Ô Ú‚ ÙËÎÏ /2

ÒÂÁÓÌ, 10 ÂÔËÁÓ‰/ (14)
00.15 ¡Õ“ Ì‡ 60 /Ô/
01.15 ¬Â˜Ì‡Ú‡ ÏÛÁËÍ‡ /Ô/
01.45 ŒÍÚÓÔÓ‰ Ú‚ ÙËÎÏ /3 ÒÂ-

ÁÓÌ, 5 ÂÔËÁÓ‰/Ô/ (12)
02.45  ˙„˙Ú ¡ÎÂ˜ÎË: —‡Ì

‘‡ÌˆËÒÍÓ Ú‚ ÙËÎÏ /3
ÒÂÁÓÌ, 7 ÂÔËÁÓ‰/Ô/ (14)

03.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ
20:00 ˜‡Ò‡/

04.25 ”ËÌÓÌ‡ ⁄Ô Ú‚ ÙËÎÏ /2
ÒÂÁÓÌ, 10 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
(14)

00.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î (Ô)

01.30 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î
(Ô)

02.30 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
03.25 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
04.20 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.20 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚì (Ô)
08.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
09.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡ì (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚì
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏË-

ÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î
21.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏË-

ÒËˇ (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.05 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)

06.00 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./
07.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-

Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
(Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ)

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ì ÓÏËˆËÚÂî - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ
¯ÓÛ (2015 „.)

13.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

14.30 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî
- ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.108

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-
ˆËî - ÒÂË‡Î

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ΔÂÌË Ã‡˜Â‚‡

18.30 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-
Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.7 ÂÔ.2

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ ËÁ-
ÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.33

21.00 ì—Í˙ÔË Ì‡ÒÎÂ‰ÌËˆËî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.67

22.00 ì ÓÏËˆËÚÂî - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ
¯ÓÛ (2014 „.)

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ìƒÓÏ‡¯ÂÌ ‡ÂÒÚî - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.3 ÂÔ.24

00.00 ì«‡ÍÓÌ Ë Â‰: —ÔÂˆË‡Î-
ÌË ‡ÁÒÎÂ‰‚‡ÌËˇî - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.20 ÂÔ.13

01.00 ì—Â‰ÂÏ ˜‡Ò‡ ‡ÁÎËÍ‡î -
ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.16

02.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-
¯ÓÛ

04.20 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -
ÒÂË‡Î, Ò.14 ÂÔ.84, 85

06.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
07.00 »Á·ÓË-2021
08.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
09.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

11.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

12.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
12.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
15.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
15.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî -

¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡ Ô‡Ú-
Ì¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

16.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
17.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
18.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî -

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ
Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡

19.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
21.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
21.30 ìÿËÙ˙î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓ-

ÌÂÌ ÒÂË‡Î
22.35  —Â„ÂÈ √‡Ï‡¯. ì ‡Í˙‚

–ÓÏÂÓ Ò˙Ï ‡Á!î
23.30 ìÕ‡Ò‡ÏÂ Ò ‚ÒË˜ÍËî
00.20 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
03.25 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî -

¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡ Ô‡Ú-
Ì¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

04.05 ìÿËÙ˙î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓ-
ÌÂÌ ÒÂË‡Î

05.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

05.05 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

Ще бъде слънчево, но след обяд ще има увеличение на облач-

ността, почти без валежи. Ще духа слаб, на изток - до

умерен вятър от запад-северозапад. Температурите слабо

ще се повишат и максималните ще са между 25o и 30o.

Над Черноморието ще бъде предимно слънчево. След обяд

ще има временни увеличения на облачността, но без валежи.

Слаб до умерен вятър. Максималните температури ще са

между 25o и 29o. Температурата на морската вода е 25 - 26o.

Вълнението на морето ще е около 1 - 2 бала.

НИМХ/БТА
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

√Î‡‚ÂÌ Â‰‡ÍÚÓ
»‚ÂÎËÌ ÕËÍÓÎÓ‚
inikolov@duma.bg

«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
√ÂÓ„Ë √ÂÓ„ËÂ‚
ggeorgiev@duma.bg
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg

ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ »‚‡Ì œÂ¯Â‚

Õ¿¡Àfiƒ¿“≈À: ¬ÂÎËÒÎ‡‚‡ ƒ˙Â‚‡
¡⁄À√¿–»fl: œ‡‚ÎÂÚ‡ ƒ‡‚Ë‰Ó‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
215; ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡ - 230;
–ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ - 224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: fiË ÃËı‡ÎÍÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 220;
“‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬ÂÎË‡Ì‡ ’ËÒÚÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
238; ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232; ≈‚‡  ÓÒÚÓ‚‡ - 229
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 245;
Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –‡ÎËˆ‡ ÕËÍÓÎÓ‚‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 207; –ÓÒËˆ‡  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206;
ÃËı‡ÂÎ‡  ‡ÚÂËÌÒÍ‡
√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈

ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

РЕЗУЛТАТИ

VI кръг:
Черно море - ЦСКА

0:1 Кайседо (61), ЧК: Зе
Гомес (Ч-73); Пирин  -
Лудогорец 1:3 1:0 Брахими (3) 1:1
Жозуе Са (15) 1:2 Сантана (56) 1:3
Сотириу (67-д);  Левски - Берое 2:1;
Царско село - Ботев Пд 0:0; Славия
- ЦСКА 1948 2:1; Арда - Локо Сф
1:1; Ботев Вр - Локо Пд 0:0.

 1. —Î‡‚Ëˇ 6 4 1 1 8:5 13
 2. ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ 4 4 0 0 14:2 12
 3. ◊ÂÌÓ ÏÓÂ 6 3 2 1 7:3 11
 4. ¡ÓÚÂ‚ œ‰ 6 3 2 1 7:5 11
 5. ¡ÂÓÂ 6 3 0 3 8:9 9
 6. ÷— ¿ 3 3 0 0 6:2 9
- - - - - - - - - - - - - - - -
 7. ¡ÓÚÂ‚ ¬ 6 2 3 1 5:3 9
 8. ÀÂ‚ÒÍË 6 2 0 4 7:11 6
 9. ÷‡ÒÍÓ ÒÂÎÓ 6 1 3 2 3:5 6
10. ÀÓÍÓ —Ù 5 1 2 2 3:8 5
- - - - - - - - - - - - - -
11. ¿‰‡ 4 1 2 1 3:2 5
12. œËËÌ 5 1 0 4 8:10 3
13. ÀÓÍÓ œ‰ 5 0 2 3 1:5 2

14. ÷— ¿ 1948 6 0 1 5 7:17 1

VII кръг, 11 септември 2021 г.:
Ботев Пд - Арда; Берое - Царско село;
Локо Пд - Левски; ЦСКА 1948 - Ботев
Вр; ЦСКА - Славия; Лудогорец - Чер-
но море; Локо Сф - Пирин. (БФС още
не е обявил точните дати и часове на
срещите).

Втора лига, VIII кръг: Левски
Лом - Септември Сф 0:2; снощи:
Марек - Марица.

Президентът на БФС Борислав Ми-
хайлов се яви на разпит в Софийската
районна прокуратура. Той определи
случилото се като несериозно и
допълни, че няма място за притесне-
ния. Шефът на футбола разкри, че е
бил разпитван по сигнал за натиск
върху клубовете, внесен от бивш слу-
жител на футболния съюз.

“Наистина е важна седмицата, най
вече за младите момчета. Предстои пре-
стижен мач за тях срещу европейския
шампион. Следващите два мача, които
са в България, са задължителни за тях-
ното самочувствие и ще се търси
задължителна победа”, коментира Ми-
хайлов в базата на съюза в Бояна в опит
да отклони основната тема.

“В прокуратурата бях заради поред-
ния нелеп скандал, внесен от бивш слу-
жител. Абсолютно несериозно е всич-
ко. Няма място за притеснение. Не е
това начинът един човек да спечели
избори, без да знае как се управлява”,
каза президентът на БФС. “Нямам пра-
во да говоря, защото има проверка.
Имаше предварително фотографи там
и една телевизия. Хората си работят с
така наречените независими медии.
Някой някога им бил казал, че се оказва
натиск върху клубове. Това не е вярно,
не се е случвало никога. Последните
три мандата съм избиран с над 85%.
Няма сигнал от клуб, а от екипа на
Бербатов. Това е поредното несериоз-
но отношение към футбола, част от аг-
ресивната кампания”, продължи той.

“Няма никаква война, нито размяна
на удари. След дългоочакваното мое впи-
сване, аз съм президент. Това трябваше
да се случи за два дни, но както и да е.
Избран съм от Конгрес и трябваше да
бъда вписан от Агенцията по вписвани-
ята. Не водя война. Ние работим за фут-

Двадесет отбора от
Пловдивска, Пазарджиш-
ка и Софийска области
взеха участие в традици-
онния детски футболен
турнир “Пещера Къп
2021”, който се провеж-
да под патронажа на кме-
та на общината Йордан
Младенов. Участваха ти-
мове от набор 2008,

Михайлов се яви на разпит
Шефът на БФС отрича да е натискал клубове срещу извънреден конгрес

бола. Под натиск или не, Агенцията от-
каза да впише нашия Конгрес. Ние ще го
впишем. Конгрес не се прави от днес за
утре, прави се 1-2 месеца. Има много
документи, свързани с дневния ред. След
100 години ще има пак БФС. Работим с
УЕФА за промяна на цветове, на флаг,
на емблема. Кой ще е президентът, ще
изберат хората. Ние работим за бъде-
щето на футбола.

Не четете ли вестници? Призивите
към президента, към министър-предсе-
дателя? Не мога да коментирам откъде
идва натискът. На 18 март така или
иначе ще има Конгрес, при това редо-
вен, какъвто всички футболни хора за-
служават. Искането за прекратяването
на мандат е против устава. Мандатът е

4-годишен и може да бъде прекратен
при три хипотези само, а не защото
някой е решил, че трябва да има Извъ-
нреден Конгрес. Преди няколко години
се отказа от националния отбор, а сега
иска да управлява”, добави президентът
на БФС, визирайки Димитър Бербатов.

“Аз си обичам държавата. Прокура-
турата е орган, който трябва да прове-
рява всичко. Те отказват да впишат сви-
кания Конгрес. Регистърът трябва да ре-
гистрира факти, а не да дава мотиви от
една страница, написани от ваши коле-
ги. Ще свиквам конгрес, докато въпрос-
ната агенция реши, че всички документи
са изрядни, за да може хората да се
организират. Изпълком има един на три
месеца”, каза още Михайлов.

ГЛЕДАЙТЕ

ПО МАКС СПОРТ 1
АВТОМОБИЛИЗЪМ
11.00 Серии “Наскар”
във Флорида
ПО МАКС СПОРТ 2
ЕВРОВОЛЕЙ (жени)
14.30 Русия - Беларус
17.30 1/8-финали
ГОЛФ
19.30 “Лидерството” (филм)

2010 и 2012 г.
Класирането:
Набор 2008: 1. Чав-

дар Пд 2. Футболна Ака-
демия Пловдив 3. Свобо-
да Пещера. Най-добър
вратар: Иван Дафинки-
чов (Футболна Академия
Пловдив); Най-полезен
играч: Димитър Митев
(Чавдар Пд); Голмай-

стор: Стефан Харизанов
(Свобода Пещера)

Набор 2010: 1. Хебър
Пз 2. Юнайтед Пд 3. Лев-
ски Паталеница. Най-
добър вратар: Боян Ибу-
шев (Хебър Пз); Най-по-
лезен играч: Ивайло Вел-
чев (Юнайтед Пд), Гол-
майстор: Христо Нико-
лов (Костенец)

Набор 2012: 1. Хебър
Пз 2.Орлета Пз 3. Свобо-
да Пещера. Най-добър

вратар: Георги Бързаков
(Хебър Пз); Най-полезен
играч: Иван Илиев (Ор-

лета Пз); Голмайстор:
Камен Аврамов (Свобода
Пещера).

20 отбора в турнира „Пещера Къп 2021”

СНИМКА БФС

Управителят на “Порше БГ” Маркус Татцер и президентът на БФС
Борислав Михайлов подписаха спонсорски договор за подпомагане на
съюза и националния отбор. Германецът представи два нови модела
на “Фолксваген” и пожела успех на националния отбор в предстоящите
квалификации за Катар 2022. “Не си спомням последните две години
националният отбор да е имал спонсор”, изтъкна Михайлов

Мълния уби футболист
на мач в Пазарджишко

Мълния уби треньора в школата на
Хебър Пазарджик - Иван Ранчев. Ин-
цидентът се случил по време на при-
ятелски мач в Лесичево между мест-
ния тим и Ботев Черногорово. По
време на срещата над стадиона се
изсипал силен дъжд придружен с гръмо-
тевици. Една от мълниите е отнела
живота на 41-годишния Ранчев, а още
четирима играчи са пострадали с по-
леки наранявания.
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Националният селекционер
Ясен Петров обяви, че отборът
му няма да излезе с наведена
глава в гостуването на актуал-
ния европейски първенец Ита-
лия. Двубоят е в четвъртък на

Мажоритарният собственик на Лев-
ски Наско Сираков коментира ситуаци-
ята с преговорите със Станимир Стои-
лов за старши треньор. Той поясни, че
ако приеме да се завърне, Мъри ще бъде
и спортен директор.

“Темата старши треньор на клуба
очевидно е на дневен ред. От седмица се
знае, че говорих със Станимир Стоилов.
На този етап той е единственият избор и
единствената алтернатива. В сряда аз и
Лъчо Петров (шефа на “Палмс Бет”) ще

Не излизаме като
обречени в Италия

ЯСЕН ПЕТРОВ:

Вратите за националния отбор са отворени пред Ивелин Попов, заяви селекционерът

Изпълнителният
директор на Лудого-
рец - Ангел Петричев
представи новоприв-
лечения анголец Ма-
нуел Луис да Силва
Куфамана - Шоу. Ди-
ректорът на “орлите”
изтъкна, че отборът
вече няма нужда от
нови играчи, а участи-
ето в Лига Европа ще
е добра отправна точ-
ка за това, докъде са
стигнали разградчани
в развитието си.

“Мисля, че разпо-
лагаме с изключително
добре окомплектован
отбор. Не са ни необ-
ходими трансфери на

СНИМКА БФС

Избраниците на Ясен Петров
тренираха в добро настроение
на базата на БФС в Бояна

стадион “Артемио Франки” във
Флоренция.

“Не искам да започвам с
това, че е доста трудно да събе-
рем всичките ни футболисти.
Още чакаме тези от Разград.
Утре (бел. ред. днес) ще бъдем
заедно всички и имаме две тре-
нировки, една от които на ита-
лианска земя преди мача. Наяс-
но сме с тези факти. Няма как-
во да губим в този мач. Не оти-
ваме като обречени. Искаме да

ги затрудним, да сме максимал-
но организирани и по възмож-
ност да направим някоя изне-
нада”, започна Петров.

“С характера и битката се
започва. Следващото нещо е

дисциплината и взаимопомощ-
та. Връзките между играчите
трябва да са силни, за да изгра-
дим колектив. Вече на трети
лагер сме заедно, надявам се да
дадат всичко от себе си, защо-
то, ако не оставиш сърцето си
на терена, няма как да победиш
никого. Много трудно се по-
беждава без това нещо, където
и да е по света.

Мечтаем за изненада в Ита-
лия. Дано момчетата си хванат

шанса. Това е мач за престиж и
в него трябва да покажеш най-
доброто от себе си. Ние играх-
ме срещу много силни отбори
в последните 6 мача. Това е
сцена, на която всеки може да
покаже себе си. Имаше 12-13
дебютанти и после колко мно-
го хора подписаха договори
извън България”, обяви Петров
и изрази надежда този и следва-
щите мачове да помогнат за
нови и по-престижни трансфе-

ри на избраниците му.
Той отказа да комментира

дали играчите му ще правят
шпалир на Италия в първия им
мач след като тимът спечели
Евро 2020. “Нямам такава ин-
формация. Не знам каква е про-
цедурата. Иначе вратите са от-
ворени за всички в национал-
ния отбор. Ще комуникирам с
Ивелин Попов, всичко зависи
от него. Радвам се, че той влиза
във все по-добра форма.

На първата тренировка
бяха само 9 човека. Възстано-
вяваме момчетата и чакаме
другите. Физическите трябва
да са подготвени в отборите
си. Опитваме се да създадем
добра атмосфера и мисля, че
настроението е прекрасно.
Надявам се да ги подготвим по
най-добрия начин за следващи-
те 3 мача. Искам да играем
като отбор”, завърши нацио-
налният селекционер.

Макс Верстапен (Нид) с Ред Бул бе
определен за победител в съсипаната от
дъжда Гран при на Белгия след само две
обиколки, направени зад автомобил за
сигурност на наводнената и опасна пи-
ста “Спа-Франкошан”. Състезанието бе
отлагано след три часа непрекъснат дъжд
и започна късно вечерта. Пилотите стар-
тираха според резултатите от квалифи-
кациите и нямаха право да се изпревар-
ват. Така Джордж Ръсел (Вбр) от отбо-
ра на Уилямс и вероятен съотборник на
Люис Хамилтън от следващия сезон в
Мерцедес, зае второ място, а трети ос-
тана 7-кратният световен шампион.

Според регламента пилотите полу-
чиха половината от точките, тъй като
не са изминали повече от половината
обиколки. Така в класирането води
Хамилтън с 202,5 т., пред Верстапен
(Ред Бул) - 199,5, Ландо Норис (Вбр,
Макларън) - 113, Валтери Ботас (Фин,
Мерцедес) - 108, Серхио Перес (Мекс,

Сираков чака Мъри утре

разговаряме с Мъри и ще го запознаем с
това как ще функционира и ще се развива
клубът в бъдеще. Убеден съм, че той има
огромно желание да се завърне в родния
си клуб”, каза Сираков.

“Към момента няма да придобиваме
акции към Левски. Ние ще участваме във
вземането на решения в клуба. По отно-
шение на срещата със Станимир Стои-
лов, ще му обясня как виждаме развити-
ето на клуба и как ще променим структу-
рата му. Ако Мъри поеме отбора, той ще
бъде и спортен директор. Изчаквахме да
стане факт продължаването на партньор-
ството ни с “Палмс Бет”. Мъри го вълну-
ва да има някаква сигурност в клуба, как-
вато нямаше през миналата година. Не е
ставало въпрос за пари. Обяснил съм му
какво е моментното състояние на клуба,
но според мен до голяма степен той може
да е детонаторът в положителен смисъл

за избухването на “синята бомба”. В
този момент повече трябва да се мисли
как да се помогне на Левски. За бъдеще
клубът ще започне да се вдига от дъно-
то, където е сега”, заяви Сираков и пре-
дупреди, че не трябва да се очаква “нито
дъжд, нито реки от пари”, след като офи-
циално подписа договора за партньор-
ство с “Палмс Бет”.

“Смятаме, че с правилната работа
това ще донесе повече пари на клуба от
договора. Ще има представители на
партньорите ни и в Управителния, и в
Надзорния съвет. Става въпрос за съвме-
стна работа, която в краткосрочен, а
още повече в дългосрочен план, ще дове-
де до значителни финансови постъпле-
ния. Ще се помъчим да променим моде-
ла от последното десетилетие. В 21-ви
век футболът е бизнес и той трябва да
е изграден добре, за да не изпитва за-

труднения”, допълни Сираков.
“В този момент нямаме супер нале-

жащи плащания. Имаме натрупани
задължения към играчите и персонала,
ще се опитваме да ги изчистваме. При
Петьо (Хубчев) мисля, че ще се разбе-
рем бързо, докато при Насиру Мохамед
можем да водим разговори да намали
финансовите си претенции и да не се
стигне до дело. Задълженията ни вари-
рат постоянно. Изчистим едни, натруп-
ваме други. За изпълнителен директор
водим разговори”, обяви още легендата
на Левски.

“За мен последната година и малко
бяха кошмарни. С финансови цифри не
искам да боравя, защото може да съм
неточен. Ще запознаем акционерите с
точните цифри. Ако се появи човек, съм
готов да дам целия пакет акции. Да го
дам, не да го продам”, обяви Сираков.

СНИМКА БГНЕС

Макс Верстапен след
служебната победа на “Спа”

Верстапен спечели служебна победа на „Спа”
Ред Бул) - 104, и др. При конструкто-
рите начело е Мерцедес с 310 т., пред
Ред Бул - 303, Макларън - 169 и др.

Актуалният и седемкратен световен
шампион Хамилтън определи състеза-
нието като фарс. “Днес се случи един
фарс и единствените хора, които загу-
биха, са феновете, платили добри пари
да ни гледат”, написа в социалните мре-
жи Люис Хамилтън. “За времето нищо
не може да се направи, разбира се, но
разполагаме със съвременно оборудва-
не, което ни посочва какво става. Беше
ясно, че условията няма да се подобрят.
Изпратиха ни на пистата поради една-
единствена причина. Две обиколки зад
кола за сигурност без възможност да се
печелят или губят позиции или да по-
служат за забавление за феновете, не са
състезание. Просто трябваше да го от-
менят и да се възстановят средствата (за
билетите) на феновете, които са сърце-
то на този спорт”, добави британецът.

Лудогорец подписа с Шоу,
вече не търси нови играчи

всяка цена. Всичко е
възможно да се случи,
но нямаме крещяща
нужда от хора на как-
вато и да е позиция.
Не очаквайте прибър-
зани действия до края.
Случиха се някои кон-
тузии, за жалост - Ка-
ули, Вердон и Вандер-
сон. С момчетата, с
които разполагаме,
мисля, че може да по-
стигнем целите си”,
заяви Петричев и
изтъкна, че целта пред
шампионите е излиза-
не от групата в Лига
Европа и убедително
представяне в родно-
то първенство.


